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1. Úvod 
Tento dokument byl zpracován v rámci projektu na zahájení 3. etapy komunitního plánování 
sociálních služeb (dále KPSS) na území správního obvodu obce s rozšířenou působností Klatovy 
(v textu také jako SO ORP Klatovy, Klatovsko či řešené území) a zaměřuje se na popis aktuální 
socio-demografické situace ve sledovaném území. Dokument je zpracován v rámci prvotní 
analyticko-popisné fáze procesu KPSS a je tvořen především statistickými údaji o daném 
území, jeho obyvatelstvu a vybraných společenských jevech. Dokument je součástí souboru 
dalších analýz (analýza poskytovaných sociálních služeb, analýza zdrojů systému sociálních 
služeb), které dohromady tvoří celek a představují podkladový materiál pro další proces KPSS. 
 

2. Cíle socio-demografického popisu 
Cílem dokumentu je nejen přehledně zpracovat demografické údaje o území ORP Klatovy, ale 
také aktualizovat statistické údaje, které byly zjištěny v rámci předchozích dvou etap KPSS. 
Dokument je proto tvořen relevantními daty, která mají vypovídající charakter o aktuální 
sociálně-demografické situaci a vývoji sociálních jevů v řešeném území. Dokument zároveň 
mapuje vybrané charakteristiky související se sociálními službami na Klatovsku a je uspořádán 
tak, aby přehledně a věcně informoval o stávající situaci zkoumaného správního obvodu obce 
s rozšířenou působností a mohl být tak využit jako podklad pro další proces KPSS. 
 

3. Sběr a zpracování dat 
Informace uvedené v základním socio-demografickém popisu území jsou získané sběrem, 
tříděním a vyhodnocováním primárních a sekundárních dat, přičemž větší část tvoří data 
sekundární, která jsou získaná od různých institucí zpracovávajících či shromažďujících dané 
údaje. Mezi hlavní zdroje dat využitých v tomto dokumentu patří Český statistický úřad, 
Městský úřad Klatovy, Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, Ministerstvo vnitra ČR, Úřad 
práce, Česká správa sociálního zabezpečení, Statistická ročenka Plzeňského kraje 2019, 
Analýza dostupnosti a potřebnosti sociálních služeb v Plzeňském kraji 2018, Exekutorská 
komora ČR a další. Sběr sekundárních dat byl prováděn od července 2020 do dubna 2021, a to 
především z elektronických zdrojů (internetové portály výše zmíněných institucí, publikace 
apod.), případně byla data písemně vyžádána od některých výše zmíněných institucí. Další 
data pochází z tištěných publikací získaných na úřadech, v knihovnách, v místních organizacích 
apod. Vybraná data prezentujeme pomocí popisných statistik ve formě tabulek, grafů či 
obrázků. Kompletní seznam zdrojů je uveden na konci dokumentu. 
Dalším zdrojem informací jsou data primární. Jedná se zejména o dotazníkové šetření mezi 
obcemi řešeného území a mezi poskytovateli sociálních služeb, kteří mají v daném území sídlo 
či pobočku. Dotazníkové šetření bylo doplněno o polostrukturované rozhovory s obcemi 
řešeného území a službami či organizacemi, které v SO ORP Klatovy aktivně působí. Všechny 
dotazníky byly rozeslány v elektronické podobě v průběhu června 2020. Z dotazníků zaslaných 
zástupcům všech 44 obcí na území SO ORP Klatovy se jich vrátilo ke zpracování 32 a z dotazníků 
zaslaných 12 poskytovatelům sociálních služeb se ke zpracování vrátily všechny. Osobní 
rozhovory proběhly v průběhu měsíců červenec 2020 až duben 2021. Dále proběhl rozhovor 
se sociálními pracovníky Odboru sociálních věcí a zdravotnictví Klatovy, se sociální pracovnicí 
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města Nýrska a města Plánice, s Městskou policií Klatovy a Železná Ruda a s dalšími 
organizacemi sociálního charakteru působícími na daném území. 

4. Charakteristika SO ORP Klatovy 
Správní obvod obce s rozšířenou působností Klatovy leží v jižní části Plzeňského kraje v okrese 
Klatovy. Toto území hraničí na jihozápadě se Spolkovou republikou Německo, zbývající část 
sousedí s pěti správními obvody Plzeňského kraje (obrázek 1). 
 
Obrázek 1. Správní obvody ORP v Plzeňském kraji 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

Správní obvod zahrnuje celkem 44 obcí, z nichž 8 (Janovice nad Úhlavou, Klatovy, Měčín, 
Nýrsko, Plánice, Strážov, Švihov, Železná Ruda) má statut města a tři (Čachrov, Chudenice, 
Dešenice) statut městyse. Tři z těchto měst (Klatovy, Nýrsko, Plánice) mají pověřený obecní 
úřad (POÚ). Celkovou rozlohou 90 614 ha je tento správní obvod ORP druhým největším 
obvodem v kraji a zaujímá 11,8 % území regionu. Největší rozlohu v ORP má obec Čachrov 
(8 823 ha), naopak nejmenší má obec Mezihoří (180 ha). Správní členění obcí v SO ORP Klatovy 
je zobrazeno na obrázku 2.  
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Obrázek 2. Správní členění SO ORP Klatovy k 1. 1. 2016 

 
Zdroj: Český statistický úřad 
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Jmenovitý výpis všech obcí v SO ORP Klatovy včetně jejich místních částí je uveden v tabulce 1. 
Podrobná rozloha obcí včetně hustoty zalidnění je uvedena v příloze 1. 
 
Tabulka 1. Obce řešeného území a jejich místní části 

Název obce Části obce 

Běhařov Běhařov, Úborsko 

Běšiny Běšiny, Hořákov, Hubenov, Kozí, Rajské, Úloh 

Bezděkov Bezděkov, Koryta, Poborovice, Struhadlo, Tetětice, Vítaná 

Biřkov Biřkov, Zderaz 

Bolešiny Bolešiny, Domažličky, Kroměždice, Pečetín, Slavošovice, Újezdec 

Čachrov 
Bradné, Březí, Čachrov, Dobřemilice, Chřepice, Chvalšovice, Javorná, 
Jesení, Kunkovice, Onen Svět, Předvojovice, Svinná, Zahrádka 

Černíkov Černíkov, Nevděk, Rudoltice, Slavíkovice, Vílov 

Červené Poříčí Červené Poříčí 

Číhaň Číhaň, Nový Dvůr, Plánička 

Dešenice 
Datelov, Děpoltice, Dešenice, Divišovice, Matějovice, Městiště, Milence, 
Oldřichovice, Žiznětice 

Dlažov Buková, Dlažov, Miletice, Nová Víska, Soustov, Vráž 

Dolany 
Andělice, Balkovy, Dolany, Komošín, Malechov, Řakom, Sekrýt, Svrčovec, 
Výrov 

Hamry Hamry 

Hnačov Hnačov 

Chlistov Chlistov 

Chudenice Bezpravovice, Býšov, Chudenice, Lučice, Slatina 

Chudenín 
Fleky, Hadrava, Chudenín, Liščí, Skelná Huť, Suchý Kámen, Svatá Kateřina, 
Uhliště 

Janovice nad Úhlavou 
Dolní Lhota, Dubová Lhota, Hvízdalka, Janovice nad Úhlavou, Ondřejovice, 
Petrovice nad Úhlavou, Plešiny, Rohozno, Spůle, Vacovy, Veselí 

Javor Javor, Loučany 

Ježovy Chlumská, Ježovy, Trnčí 

Klatovy 

Beňovy, Čínov, Dehtín, Dobrá Voda, Drslavice, Habartice, Chaloupky, Kal, 
Klatovy I, Klatovy II, Klatovy III, Klatovy IV, Klatovy V, Kosmáčov, Křištín, 
Kvaslice, Kydliny, Lažánky, Luby, Otín, Pihovice, Sobětice, Střeziměř, 
Štěpánovice, Tajanov, Točník, Tupadly, Věckovice, Vícenice, Vítkovice 

Klenová Klenová 

Křenice Kámen, Křenice, Přetín 

Lomec Lomec, Novákovice 

Měčín 
Bíluky, Hráz, Měčín, Nedanice, Nedaničky, Osobovy, Petrovice, Radkovice, 
Třebýcina 

Mezihoří Mezihoří 

Mlýnské Struhadlo Mlýnské Struhadlo 

Mochtín 
Bystré, Hoštice, Hoštičky, Kocourov, Lhůta, Mochtín, Nový Čestín, Srbice, 
Těšetiny, Újezdec 

Myslovice Myslovice 

Nýrsko 
Blata, Bystřice nad Úhlavou, Hodousice, Nýrsko, Stará Lhota, Starý Láz, 
Zelená Lhota 

Obytce Obytce 

Ostřetice Makalovy, Ostřetice 

Plánice 
Bližanovy, Křížovice, Kvasetice, Lovčice, Mlýnářovice, Nová Plánice, 
Plánice, Pohoří, Štipoklasy, Vracov, Zbyslav, Zdebořice 

Poleň Mlýnec, Poleň, Poleňka, Pušperk, Zdeslav 

Předslav Hůrka, Makov, Měcholupy, Němčice, Petrovičky, Předslav, Třebíšov 
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Název obce Části obce 

Strážov 
Božtěšice, Brtí, České Hamry, Horní Němčice, Javoříčko, Kněžice, Krotějov, 
Lehom, Lukavice, Mladotice, Opálka, Rovná, Splž, Strážov, Viteň, Zahorčice 

Švihov 
Bezděkov, Jíno, Kaliště, Kamýk, Kokšín, Lhovice, Stropčice, Švihov, Těšnice, 
Třebýcinka, Vosí 

Týnec Týnec, Loreta, Rozpáralka, Týnec 

Újezd u Plánice Újezd u Plánice 

Vrhaveč Malá Víska, Neznašovy, Radinovy, Vrhaveč 

Vřeskovice Mstice, Vřeskovice 

Zavlekov Mladice, Plichtice, Skránčice, Vlčnov, Zavlekov 

Zborovy Zborovy 

Železná Ruda Alžbětín, Debrník, Hojsova Stráž, Pancíř, Špičák, Železná Ruda 

Zdroj: Územně identifikační registr 

 
Krajina regionu je značně členitá. Po celé jihozápadní straně území se táhne pohoří Šumavy, 
které je součástí největšího souvislého lesního komplexu ve střední Evropě, který je označován 
za zelenou střechu Evropy. Území je celkově tvořeno převážně zemědělskou půdou a lesními 
pozemky. Nejvýznamnější řekou protékající územím je řeka Úhlava, na jejímž toku byla nad 
městem Nýrsko postavena vodní nádrž Nýrsko, která je zásobárnou pitné vody. Nejvyššími 
horami jsou Jezerní hora (1343m) a Můstek (1235m), blíže je geografická struktura zobrazena 
na obrázku 3.  
 

Hlavním centrem území a nejvýznamnějším sídlem je město Klatovy, které je také na základě 
své polohy v šumavském podhůří označované jako jedna z pověstných bran Šumavy. Bývalé 
královské město je moderním městem s bohatou historií a tradicí v pěstování karafiátů. Město 
se rozprostírá na 8 085 ha a k 31. 12. 2019 zde žilo 44 % obyvatel z celého ORP (22 257 
obyvatel). Klatovy jsou druhým největším městem v kraji, dříve byly městem okresním a 
v současné době jsou obcí s rozšířenou působností a pověřeným obecním úřadem. Je zde 
soustředěna většina ekonomických aktivit a občanské vybavenosti, město nabízí řadu 
kulturního, sportovního i rekreačního vyžití.  
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Obrázek 3. Obecně-geografická mapa SO ORP Klatovy 

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 
Ve správním obvodu ORP Klatovy působí několik zájmových sdružení právnických osob, které 
se zaměřují na rozvoj regionu, jednotlivých obcí a spoluprací mezi nimi: 

 mikroregion Běleč sdružuje celkem 16 obcí, z nichž 10 náleží do SO ORP Klatovy. jeho 
cílem je rozvoj venkovského mikroregionu, přeshraniční spolupráce a regionální 
rozvoj. 

 mikroregion Střední Pošumaví sdružuje 13 obcí, z toho 5 náleží do SO ORP Klatovy. 
Cílem sdružení je vytvářet koncepce regionálního rozvoje v souladu s programy 
rozvoje České republiky. Sdružení si rovněž klade za cíl vytvářet podmínky ke zvýšení 
informovanosti občanů a institucí o významu regionu.  

 dobrovolný svazek obcí Kdyňsko sdružuje celkem 22 obcí, z nichž 3 náleží do SO ORP 
Klatovy. Jeho cílem je slaďování zájmů obcí za účelem efektivního pokrytí dopravní 
obslužnosti a společný postup při získávání finančních zdrojů z tuzemských i 
nadnárodních fondů k realizaci projektů nadobecního rozsahu s prioritou ochrany 
životního prostředí a podporou cestovního ruchu, turistiky a společenských a 
kulturních akcí. 
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 dobrovolný svazek obcí Měčínsko sdružuje celkem 4 obce, z toho 3 náleží do SO ORP 
Klatovy. Předmětem činnosti je společné řešení otázek dopravní obslužnosti, 
koordinace při správě majetku členských obcí, zejména pak místních komunikací, 
spolupráce v oblasti školství, sociální péče nebo zdravotnictví. V neposlední řadě pak 
rovněž i zastupování zájmů svých členů na úrovni orgánů státní správy, vyšších 
samosprávných celků (krajské samosprávy) a podnikatelské sféry. 

 Plánicko z.s.p.o. sdružuje celkem 12 obcí, z nichž 11 náleží do SO ORP Klatovy. Jeho 
cílem je všestranný rozvoj regionu a možnost koordinace činnosti za účelem 
efektivního využití různých podpůrných prostředků, vzhledem k poloze při hranici s 
Bavorskem také přeshraniční spolupráce. 

 mikroregion Šumava západ sdružuje celkem 13 obcí, z nichž 3 náleží do SO ORP 
Klatovy. Předmětem činnosti sdružení je zejména spolupráce při řešení problematiky 
regionálního rozvoje s důrazem na ochranu životního prostředí, kulturního dědictví, 
podporu rozvoje podnikání a rozvoj přeshraniční spolupráce. 

 Místní akční skupina (MAS) Pošumaví sdružuje celkem 100 obcí v rámci mikroregionů 
Běleč, Prácheňsko (zahrnuje mikroregiony Slavník a Pošumaví), Střední Pošumaví, 
Kdyňsko, Měčínsko a Plánicko, z nichž 32 náleží do SO ORP Klatovy. Města Kasejovice, 
Klatovy a Sušice jsou zastoupena samostatně. Celkem je tedy členem MAS Pošumaví 
33 obcí z SO ORP Klatovy. Hlavní činností MAS je získávání finančních prostředků 
prostřednictvím dotačních programů na projekty, které pomáhají rozvoji regionu. 
MAS Pošumaví se zaměřuje především na programy podpory rozvoje venkova, 
kulturního dědictví a cestovního ruchu. 

 MAS Ekoregion Úhlava sdružuje 23 obcí, z nichž 9 náleží do SO ORP Klatovy. Hlavní 
činností je získávání financí prostřednictvím dotačních programů na projekty, které 
pomáhají k rozvoji regionu. MAS se zaměřuje mimo jiné na programy rozvoje venkova, 
vzdělávací semináře nebo markentingové studie cestovního ruchu. 

 
Téměř každá z obcí regionu je zapojena do některého ze zmíněných mikroregionů a také téměř 
všechny obce spadají do územní působnosti některé z místních akčních skupin. Podrobně 
rozepsané členství obcí v mikroregionech a MAS jsou popsány v příloze 2. 
 
Město Klatovy dále spolupracuje se svými partnerskými městy, mezi která patří Cham 
(Německo), Heemskerk (Nizozemské království) a Poligny (Francie). 

5. Obyvatelstvo 
Jak je uvedeno výše, SO ORP Klatovy je svou rozlohou druhým největším obvodem v kraji a s 
hustotou 56,0 obyvatel na 1 km2 je průměrně zalidněným obvodem. K 31. 12. 2019 žilo na 
území správního obvodu ORP Klatovy 50 720 obyvatel, tj. 8,6 % z celkového počtu obyvatel 
Plzeňského kraje. Jak vyplývá z obrázku 4, necelá jedna třetina z celkového počtu obcí má na 
svém území méně než 200 obyvatel. Mezi nejméně zalidněné obce patří obce Mlýnské 
Struhadlo, Mezihoří, Ostřetice a Javor. Do velikostní kategorie 200 – 499 obyvatel spadá 12 
obcí. Od 500 do 1000 obyvatel žije v 10 obcích a více než 1000 obyvatel žije celkem v 9 obcích. 
Z hlediska počtu obyvatel žijících na území zaujímá prvenství město Klatovy jakožto centrum 
SO ORP. K 31. 12. 2019 zde bydlelo 22 257 obyvatel, což je téměř polovina obyvatel regionu. 
Dále následuje město Nýrsko (4 929 obyvatel), město Janovice nad Úhlavou (2 302 obyvatel) 
a město Plánice (1 663 obyvatel). Hustota zalidnění je také zobrazena na obrázku 4, ze kterého 
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je patrné, že nejmenší hustotu zalidnění mají obec Hamry (3 obyvatele/km2) a městys Čachrov 
(6 obyvatel/km2), naopak největší hustotu zalidnění mají města Klatovy (275 obyvatel/km2) a 
Nýrsko (156 obyvatel/km2). Z obrázku je dobře patrná souvislost mezi hustotou obyvatelstva 
a členitostí přírodní krajiny. 
 
Obrázek 4. Počet obyvatel a hustota zalidnění v obcích SO ORP Klatovy k 31. 12. 2019 

Zdroj: Český statistický úřad, mapa vytvořena CpKP ZČ 
 

Věkové složení obyvatelstva v celém ORP a v jednotlivých obcích je zobrazeno v tabulce 2, ze 
které je zřejmé, že nejčetnější věkovou kategorií v obcích jsou obyvatelé v tzv. produktivním 
věku, tedy ve věku mezi 15 a 64 lety. V každé z obcí tato věková kategorie zastává více jak 50 % 
z celkového počtu obyvatel. Procentuálně je tato kategorie nejvíce zastoupená v obcích 
Mezihoří a Běhařov, naopak nejméně v obci Mlýnské Struhadlo. Následuje věková kategorie 
65 a více let (v průměru 21 %), která je nejvíce procentuálně zastoupená v obcích Mlýnské 
Struhadlo, Chlistov a Zborovy. Nejméně zastoupenou kategorií obyvatel v obcích jsou pak děti 
ve věku 0-14 let (průměrně 16 %), pouze v obcích Ostřetice, Chudenín, Janovice nad Úhlavou 
a Běhařov je tato věková kategorie četnější než kategorie obyvatel ve věku 65 a více let. 
Průměrný věk obyvatelstva v celém ORP je 43,4 let. 
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Tabulka 2. Počet obyvatel v obcích SO ORP Klatovy a jejich věkové složení k 31. 12. 2019 

Území/obec 
Počet 

obyvatel 
Průměrný 

věk 

počet obyvatel ve věku  počet obyvatel ve věku (v %) 

0 - 14 15 - 64 65 a více 0 - 14 15 - 64 65 a více 

SO ORP Klatovy 50 720 43,4 7 658 32 312 10 750 15 64 21 

z toho obce:                 

Běhařov  224 41,5 33 159 32 15 71 14 

Běšiny  815 42,8 142 497 176 17 61 22 

Bezděkov  918 42,4 156 575 187 17 63 20 

Biřkov  136 43,3 23 83 30 17 61 22 

Bolešiny   765 39,9 139 502 124 18 66 16 

Čachrov   506 44,3 67 331 108 13 65 21 

Černíkov   358 42,6 56 238 64 16 66 18 

Červené Poříčí   233 43,9 31 151 51 13 65 22 

Číhaň   219 43,3 27 147 45 12 67 21 

Dešenice   706 42,4 109 454 143 15 64 20 

Dlažov   483 40,7 90 303 90 19 63 19 

Dolany   931 41,2 172 583 176 18 63 19 

Hamry   122 44 20 76 26 16 62 21 

Hnačov   97 49,2 9 63 25 9 65 26 

Chlistov   136 46,8 19 80 37 14 59 27 

Chudenice   771 43,4 122 470 179 16 61 23 

Chudenín   611 39,3 120 395 96 20 65 16 

Janovice nad Úhlavou   2 302 40,2 419 1 525 358 18 66 16 

Javor   72 43,1 12 45 15 17 63 21 

Ježovy   235 42,4 46 140 49 20 60 21 

Klatovy   22 257 44,5 3 197 13 951 5 109 14 63 23 

Klenová   110 41 16 74 20 15 67 18 

Křenice   204 41 38 124 42 19 61 21 

Lomec   133 41 21 89 23 16 67 17 

Měčín   1 147 43,2 166 733 248 14 64 22 

Mezihoří   64 44,6 8 46 10 13 72 16 

Mlýnské Struhadlo   55 45,2 10 29 16 18 53 29 

Mochtín   1 092 41,7 181 699 212 17 64 19 

Myslovice   133 44,5 24 74 35 18 56 26 

Nýrsko   4 929 43 689 3 260 980 14 66 20 

Obytce   206 43,5 39 124 43 19 60 21 

Ostřetice   71 39 17 41 13 24 58 18 

Plánice   1 663 44,2 231 1 092 340 14 66 20 

Poleň   289 44,2 40 182 67 14 63 23 

Předslav   803 41,2 141 506 156 18 63 19 

Strážov   1 420 43,3 226 878 316 16 62 22 

Švihov   1 661 43,5 244 1 044 373 15 63 22 

Týnec   341 42,2 55 224 62 16 66 18 

Újezd u Plánice   129 41,4 26 76 27 20 59 21 

Vrhaveč   879 42,8 124 580 175 14 66 20 

Vřeskovice   324 42,5 56 206 62 17 64 19 

Zavlekov   423 45,1 52 281 90 12 66 21 

Zborovy   104 47,2 6 70 28 6 67 27 

Železná Ruda   1 643 42,6 239 1 112 292 15 68 18 

Zdroj: Český statistický úřad 
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K socio-demografickým ukazatelům popisujícím stav obyvatelstva daného území patří také 
jeho národnostní složení a podíl cizinců. Pro dané účely nám posloužily veřejně dostupné 
informativní přehledy vytvořené z údajů vedených v evidenci obyvatel od Ministerstva vnitra 
České republiky. Přesná data vedená na Českém statistickém úřadu jsou dostupná pouze 
v nejnižším měřítku okresů, což snižuje jejich relevantnost pro potřeby řešeného území.  
Z celorepublikového pohledu zaujímá Plzeňský kraj 4. místo v počtu cizinců žijících na jeho 
území. Nejpočetnější skupiny v okresním měřítku, tedy v okrese Klatovy, tvoří občané ze 
Slovenska, Ukrajiny a Vietnamu. Na území SO ORP Klatovy se nachází zhruba 5,9 % všech 
cizinců žijících v Plzeňském kraji. Podrobnější počty cizinců v jednotlivých obcích řešeného 
území jsou zobrazeny v tabulce 3. 
 
Tabulka 3. Počet cizinců v obcích ORP s platným povolením k pobytu k 1. 1. 2020 

Obec 
Muži Ženy Přechodný 

pobyt 
Trvalý 
pobyt 

Počet 
cizinců 
celkem nad 15  do 15 Celkem nad 15  do 15 Celkem 

Běhařov 31 1 32 9 1 10 36 6 42 

Běšiny 19 1 20 8 1 9 15 14 29 

Bezděkov 11 2 13 9 0 9 14 8 22 

Biřkov 5 0 5 0 0 0 4 1 5 

Bolešiny 7 2 9 11 2 13 6 16 22 

Čachrov 27 0 27 3 0 3 22 8 30 

Černíkov 7 0 7 3 0 3 8 2 10 

Červené Poříčí 5 1 6 6 1 7 5 8 13 

Číhaň 1 0 1 1 0 1 1 1 2 

Dešenice 17 2 19 7 0 7 14 12 26 

Dlažov 5 0 5 2 0 2 4 3 7 

Dolany 12 2 14 5 0 5 8 11 19 

Hamry 3 0 3 0 0   3 0 3 

Hnačov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Chlistov 0 0 0 1 0 1 0 1 1 

Chudenice 10   10 10 2 12 7 15 22 

Chudenín 12 4 16 15 1 16 20 12 32 

Janovice nad Úhlavou 82 3 85 43 2 45 89 41 130 

Javor 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Ježovy 6 3 9 2  0 2 5 6 11 

Klatovy 560 37 597 418 60 478 531 544 1075 

Klenová 1 1 2 1 0 1 3 0 3 

Křenice 3   3 2 0 2 4 1 5 

Lomec 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Měčín 46 3 49 10 3 13 40 22 62 

Mezihoří 3 0 3 0 0 0 1 2 3 

Mlýnské Struhadlo 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mochtín 11 0 11 10 0 10 9 12 21 

Myslovice 2 0 2 0 0 0 1 1 2 

Nýrsko 133 10 143 121 11 132 161 114 275 

Obytce 1 0 1 6 0 6 1 6 7 

Ostřetice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plánice 26 7 33 22 4 26 16 43 59 

Poleň 3 1 4 2  0 2 2 4 6 

Předslav 19 1 20 3 0 3 13 10 23 

Strážov 40 7 47 34 5 39 45 41 86 

Švihov 23 3 26 13 4 17 13 30 43 
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Obec 
Muži Ženy Přechodný 

pobyt 
Trvalý 
pobyt 

Počet 
cizinců 
celkem nad 15  do 15 Celkem nad 15  do 15 Celkem 

Týnec 1 0 1 1 0 1 0 2 2 

Újezd u Plánice 1 0 1 1 0 1 1 1 2 

Vrhaveč 5 0 5 2 0 2 6 1 7 

Vřeskovice 6 0 6 2 0 2 5 3 8 

Zavlekov 8 0 8 4 2 6 4 10 14 

Zborovy 4 0 4 1 0 1 4 1 5 

Železná Ruda 106 10 116 89 12 101 74 143 217 

Celkem SO ORP Klatovy 1243 100 1343 874 111 985 1182 1146 2328 

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR 

 
Počet cizinců žijících na řešeném území v posledních letech mírně vzrostl. Za poslední čtyři 
roky představuje tento nárůst téměř 23 %. Stoupající počet cizinců z celého území vykazuje 
celkem 31 obcí, z nichž nejvyšší nárůst eviduje město Klatovy. Naopak klesající počet cizinců 
vykazuje 5 obcí, z nichž největší pokles eviduje město Železná Ruda. Podrobně je vývoj počtu 
cizinců zaznamenán v tabulce 4, počty cizinců jsou uvedeny vždy k 1. 1. daného roku. 
 
Tabulka 4. Vývoj počtu cizinců na území SO ORP Klatovy v daných letech 

Obec 2016 2017 2018 2019 2020 

Běhařov 36 37 36 41 42 

Běšiny 21 21 22 24 29 

Bezděkov 20 16 14 15 22 

Biřkov 1 1 4 3 5 

Bolešiny 23 25 22 24 22 

Čachrov 33 32 30 31 30 

Černíkov 9 10 10 10 10 

Červené Poříčí 11 11 13 13 13 

Číhaň 1 2 2 2 2 

Dešenice 22 20 23 26 26 

Dlažov 4 5 6 5 7 

Dolany 11 14 15 19 19 

Hamry 4 4 4 4 3 

Hnačov 0 0 0  0 0 

Chlistov 0 0 0  0 1 

Chudenice 21 25 23 21 22 

Chudenín 24 25 27 30 32 

Janovice nad Úhlavou 60 64 62 99 130 

Javor 0 0 0 0 0 

Ježovy 10 6 11 12 11 

Klatovy 800 951 966 999 1075 

Klenová 1 0 2 3 3 

Křenice 1 1 1 1 5 

Lomec 0 0 0 0 0 

Měčín 54 60 60 57 62 

Mezihoří 1 1 2 3 3 

Mlýnské Struhadlo 0 0 0 0 0 

Mochtín 17 17 18 18 21 

Myslovice 2 2 2 2 2 

Nýrsko 238 249 246 259 275 
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Obec 2016 2017 2018 2019 2020 

Obytce 8 7 7 7 7 

Ostřetice 0 0 0 0 0 

Plánice 35 48 61 59 59 

Poleň 3 3 7 6 6 

Předslav 19 22 23 24 23 

Strážov 83 76 79 83 86 

Švihov 31 35 33 38 43 

Týnec 2 2 3 2 2 

Újezd u Plánice 1 1 1 1 2 

Vrhaveč 7 7 6 7 7 

Vřeskovice 6 6 5 5 8 

Zavlekov 11 10 11 11 14 

Zborovy 2 1 1 4 5 

Železná Ruda 260 223 206 209 217 

Celkem SO ORP Klatovy 1893 2040 2064 2177 2328 

Zdroj: Ministerstvo vnitra ČR 

 
Z dalších statistik jsme se zaměřili na vývojové změny obyvatelstva daného území, především 
na počet obyvatel, jejich věkovou strukturu a přírůstek obyvatelstva. Vývoj stavu obyvatelstva 
je sledován a popsán za období od roku 2013 do roku 2019, a to vždy k 31. 12. Popsaná 
relevantní data jsou shrnuta do tabulky 5.  
 
Z celkového počtu obyvatel na daném území je počet žen standardně mírně vyšší než počet 
mužů, k poslednímu dni sledovaného období tvoří podíl žen 50,5 % celkového počtu obyvatel. 
Jak je již popsáno výše, nejpočetnější skupinu obyvatel standardně tvoří obyvatelé 
v produktivním věku (15-64 let), přesto ale počet osob v této kategorii vykazoval pravidelný 
úbytek, za celé sledované období o 5 % a meziročně tedy v průměru o více než 1 %. 
Naopak rostoucí tendenci vykazuje kategorie seniorů 65+. Nárůst obyvatel v této kategorii byl 
od začátku do konce sledovaného období o 18,7 %, meziročně tak o 3,1 %. 
Nejmenší podíl obyvatel připadal na děti ve věkové kategorii 0-14 let. U této věkové skupiny 
byl kromě roku 2017, kdy nastal pokles o 8 dětí, vykazován mírný nárůst, který za sledované 
období představoval 1,8 %.  
Výše uvedené údaje potvrzují globální trend stárnutí populace, jehož indikátorem je index 
stáří. Ten představuje poměr seniorů (65+) na 100 dětí ve věku 0-14 let. Na celém sledovaném 
území tento index každoročně rostl a ke konci roku 2019 dosáhl hodnoty 140,4, což 
představuje celkový nárůst o 16,6 %. To v celokrajském měřítku představuje jednu z nevyšších 
hodnot, kdy index stáří v Plzeňském kraji dosáhl ke konci roku 2019 hodnoty 130,5, která 
výrazně přesáhla i celorepublikový průměr 124,6.  
Stárnutí populace se také projevuje v dalším demografickém ukazateli, a to v průměrném věku 
obyvatel. Ten se ve sledovaném období (2013-2019) na řešeném území zvýšil z 40,7 na 42 let 
u mužů a z 43,1 na 44,6 let u žen. 
 
Podrobnější statistiky dále vykazují počet potratů, kterých je v řešeném území ke konci roku 
2019 vykazováno celkem 167, což je nejméně ze všech sledovaných roků. Tento ukazatel má 
ale ve sledovaném období celkově kolísavý charakter. 
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Základními demografickými ukazateli jsou dále sňatkovost a rozvodovost. V roce 2019 
uzavřelo v řešeném území manželství 270 párů, což představuje nejvyšší hodnotu za 
sledované období. Počet sňatků má ve sledovaném období stoupající tendenci, pouze v letech 
2015 a 2017 nastal mírný pokles. Celkový nárůst sňatkovosti se od počátku do konce 
sledovaného období zvýšil téměř o 38 %. 
Naproti tomu bylo ke konci roku 2019 rozvedeno 108 manželství. Rozvodovost má spíše 
kolísavý charakter, ale mezi začátkem a koncem sledovaného období byl zaznamenán pokles, 
který představoval 19 %.  
Index rozvodovosti, který představuje počet rozvodů na 100 sňatků, dosáhl v roce 2019 
hodnoty 40, což je průměrná hodnota ve srovnání s celokrajským měřítkem, kde tento index 
dosahoval hodnoty 42,6. 
 
Tabulka 5. Vývoj vybraných demografických ukazatelů území SO ORP Klatovy 

SO ORP Klatovy 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Počet obyvatel (k 31. 12.) 50 598  50 588  50 549  50 511  50 479  50 564  50 720 

v tom podle pohlaví 
muži 25 019 24 998 25 016 24 989 24 991 25 061 25 129 

ženy 25 579 25 590 25 533 25 522 25 488 25 503 25 591 

v tom podle věku 
(let) 

0 - 14 7 522 7 575 7 582 7 590 7 582 7 612 7 658 

15 - 64 34 020 33 657 33 383 33 027 32 670 32 419 32 312 

65 a více 9 056 9 356 9 584 9 894 10 227 10 533 10 750 

Živě narození 485  473  458  500  484  474  504 

Zemřelí celkem 542  532  562  518  512  532  587 

podíl zemřelých na novotvary (%) 25,5  22,9  24,4  24,5  23,0  23,7  23,7  

podíl zemřelých na nemoci oběhové soustavy 
(%) 48,5  46,8  45,9  46,7  42,2  42,9  46,3  

podíl zemřelých na nemoci dýchací soustavy 
(%) 6,3  5,3  7,5  5,4  7,6  7,7  7,3  

Přirozený přírůstek obyvatel (narození - zemřelí) -57  -59  -104  -18  -28  -58  -83  

Přistěhovalí 592  641  712  745  744  781  839  

Vystěhovalí 688  592  647  765  748  638  600  

Přírůstek obyvatel stěhováním 
   (přistěhovalí - vystěhovalí) -96  49  65  -20  -4  143  239  

Celkový přírůstek (úbytek) obyvatel -153  -10  -39  -38  -32  85  156  

Sňatky 196  223  218  254  244  267  270  

Rozvody 134  118  150  116  120  121  108  

Potraty 179  199  193  174  185  204  167  

Průměrný věk mužů (roky) 40,7  41,0  41,2  41,5  41,7  42,0  42  

Průměrný věk žen (roky) 43,1  43,4  43,7  44,0  44,3  44,5  44,6  

Podíl obyvatel ve věku 65 a více let (%) 17,9  18,5  19,0  19,6  20,3  20,8  21,2  

Index stáří (počet osob ve věku 65 a více let 
   na 100 dětí ve věku 0–14 let) 120,4  123,5  126,4  130,4  134,9  138,4  140,4  

Zdroj: Český statistický úřad 
 

Vývoj počtu obyvatel řešeného území, který je vyjádřen celkovým přírůstkem, má kolísavý 
charakter. Od roku 2013 do roku 2017 je tento ukazatel v záporných hodnotách, což značí 
úbytek obyvatelstva. V posledních dvou letech byl v tomto ukazateli zaznamenán nárůst do 
kladných hodnot, který dosáhl maxima v roce 2019 s hodnotou 156 obyvatel. 
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Na tomto stavu se podílel jednak migrační přírůstek, který představuje rozdíl počtu 
přistěhovalých a vystěhovalých osob za stejné období, a také přirozený přírůstek obyvatel, 
který představuje rozdíl počtu živě narozených dětí a počtu zemřelých za stejné období.  
Migrační přírůstek má za sledované období kolísavý charakter, kdy maxima dosáhl v roce 
2019, když se o 231 osob více přistěhovalo než vystěhovalo. Naopak největšího propadu do 
záporných hodnot se dostal v roce 2013, kdy vykazoval hodnotu -96 osob. 
Přirozený přírůstek obyvatel je za celé sledované období v záporných hodnotách, kdy počet 
zemřelých převyšuje počet živě narozených dětí. V roce 2019 představoval přirozený 
přírůstek -83 osob, kdy se v řešeném území živě narodilo 504 dětí a zemřelo 587 osob. Nejvyšší 
rozdíl dosáhl tento demografický ukazatel v roce 2015, kdy počet zemřelých převýšil o 104 
osob počet narozených dětí.  
Vývoj stavu obyvatel, včetně demografických parametrů které mají vliv na celkový přírůstek 

obyvatel, je za celé území vyjádřen v grafu 1.  
 
Graf 1. Přírůstek obyvatel v řešeném území v letech 2013-2019 

 
Zdroj: ČSÚ, vytvořeno CpKP ZČ 

 
Přírůstek (či úbytek) obyvatel v jednotlivých obcích SO ORP Klatovy je vyobrazen na následující 
mapě (obrázek 5) celkově za celé sledované období, tedy za roky 2013-2019.  
 
V těchto letech měli celkově největší kladný přírůstek obce Mochtín, Předslav, Strážov a 
Dolany. Naopak největší úbytek, obyvatelstva vykazují Klatovy, Železná Ruda, Nýrsko a 
Vrhaveč. Podrobně za jednotlivé roky je pak vývoj celkového stavu obyvatel v jednotlivých 
obcích uveden v příloze 3.  
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Obrázek 5. Celkový přírůstek obyvatel v obcích SO ORP Klatovy za roky 2013-2019 

 
Zdroj dat: Český statistický úřad, mapa vytvořena CpKP ZČ 

 
Prognóza vývoje počtu obyvatelstva Plzeňského kraje, kterou má do roku 2050 zpracovanou 
Krajský úřad Plzeňského kraje v rámci analýzy dostupnosti a potřebnosti sociálních služeb v 
Plzeňském kraji, předpokládá celkový úbytek obyvatel a změny ve věkové struktuře 
obyvatelstva. Dle prognózy by měla věková skupina dětí 0-14 let v příštích několika letech 
mírně růst nebo stagnovat. Zlomovým rokem má být rok 2020, po kterém populace výrazně 
zestárne a sníží se podíl dětí do 15 let a výrazně naroste podíl obyvatel ve věkové skupině 65+ 
let. Od roku 2030 by měla být porodnost opět příznivější a od roku 2040 by měl být 
zaznamenán opět mírný nárůst ve věkové kategorii do 15 let, avšak věková kategorie obyvatel 
starších 65 let bude stále pravidelně narůstat. 
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Celkově tak bude ubývat dětí ve školních zařízeních, naopak poroste poptávka po kapacitách 
zdravotních a sociálních služeb.  
Celkově by dle prognózy mělo v ORP Klatovy v následujících 30 letech docházet k průměrnému 
úbytku obyvatelstva srovnatelnému s hodnotami v rámci kraje. 

6. Bydlení 
Bydlení představuje jeden z činitelů, který má vliv na socio-demografický vývoj daného území. 
Představuje totiž jednu ze základních podmínek života lidí, bez které nelze očekávat efektivní 
pohyb obyvatelstva. Bydlení je vzájemně ovlivněno také hospodářským rozvojem území, kdy 
nové pracovní příležitosti ovlivňují kladný přírůstek obyvatel, na druhé straně není možný 
hospodářský rozvoj území bez možnosti rozvoje kvalitního bydlení. Z hlediska sociální oblasti 
představuje bydlení zejména základní lidskou potřebu. Kvalita bydlení (potažmo jeho 
existence) podmiňuje možnosti lidí řešit své každodenní povinnosti. Jinými slovy je bydlení 
základním předpokladem pro kladné řešení krizových sociálních situací (dluhy, 
bezdomovectví, drogová závislost, potažmo sociální vyloučení jako takové). 
 
Jedním z ukazatelů kvality bydlení je technická infastruktura, tedy možnost napojení bytů na 
energetické a komunální sítě. Jedná se především o přítomnost plynovodu, vodovodu a 
kanalizace v obci. V SO ORP Klatovy je 75 % obcí napojeno na veřejný vodovod. Obyvatelé 
ostatních obcí nebo jejich částí jsou v zásobování pitnou vodou odkázáni na vlastní zdroje ze 
studny. Téměř 39 % obcí je v řešeném území plynofikováno. V místech, která plynofikována 
nejsou, je alternativním zdrojem plynu pro domácnosti propan-butan v tlakových láhvích. 
Na 50 % území jsou odpadní vody sváděny kanalizační sítí do ČOV. Na území SO ORP Klatovy 
jsou 4 sběrné dvory. Tyto ukazatele jsou podrobně vyobrazeny v příloze 4. 
 
Dalším ukazatelem kvality bydlení daného území může být také jeho občanská vybavenost. 
Z dat vyplývá, že na řešeném území jsou nejpočetněji zastoupena sportovní hřiště, která jsou 
vybudována v 80 % obcí SO ORP. Nejméně zastoupenými zařízeními občanské vybavenosti 
jsou kina, dále jednoúčelové kryté sportovní zařízení, střediska pro volný čas dětí a mládeže a 
také turistické informační centra. V 55 % obcí nalezneme kostel s pravidelnými bohoslužbami 
a prostory pro kulturní společenské akce pak disponuje 48 % obcí. Zjištěná data o technické 
vybavenosti a zařízení pro volnočasové využití v oblasti kultury a sportu pro SO ORP Klatovy 
jsou zaznamenána v příloze 5.  
 
Dalším ukazatelem určující kvalitu bydlení je rozvoj bydlení, konkrétně výstavba nových bytů. 
Bytem se přitom rozumí místnost nebo soubor místností, které jsou určeny k bydlení a mohou 
tomuto účelu sloužit jako samostatné bytové jednotky. Počty dokončených bytů jsou 
podrobně rozepsány v tabulce 6, v tabulce 7 jsou dále uvedeny druhy bytové výstavby. 
 

Tabulka 6. Dokončené byty v řešeném území v letech 2015-2019 

Obec 
Počet dokončených bytů v letech 

Celkem 
2015 2016 2017 2018 2019 

Běhařov  - - - - 1 1 

Běšiny  2 - 2 1 1 6 

Bezděkov  1 1 1 - 3 6 

Biřkov  - - - - - 0 

Bolešiny  1 3 1 1 3 9 
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Obec 
Počet dokončených bytů v letech 

Celkem 
2015 2016 2017 2018 2019 

Čachrov  1 - 1 - 1 3 

Černíkov  - 1 - 1 1 3 

Červené Poříčí  1 - - 1 1 3 

Číhaň  - - - - 1 1 

Dešenice  3 1 4 3 - 11 

Dlažov  2 - - - 1 3 

Dolany  5 3 1 4 2 15 

Hamry  1 - - 1 - 2 

Hnačov  - - - - - 0 

Chlistov  1 - 1 - - 2 

Chudenice  1 - - - - 1 

Chudenín  2 - 1 4 1 8 

Janovice nad Úhlavou  1 3 1 2 6 13 

Javor  - - - - 1 1 

Ježovy  - 1 - - 2 3 

Klatovy  15 29 5 47 100 196 

Klenová  - - - - - 0 

Křenice  1 2 - - 2 5 

Lomec  - - - - - 0 

Měčín  - 1 - 6 5 12 

Mezihoří  - - - - - 0 

Mlýnské Struhadlo  - - - - - 0 

Mochtín  6 4 3 7 15 35 

Myslovice  - - - - - 0 

Nýrsko  5 12 7 35 4 63 

Obytce  - - - - 5 5 

Ostřetice  - - - - - 0 

Plánice  - 2 1 1 2 6 

Poleň  - - - - - 0 

Předslav  1 - - 3 4 8 

Strážov  1 5 6 3 4 19 

Švihov  2 - 1 2 4 9 

Týnec  2 1 - 1 - 4 

Újezd u Plánice  - - - - - 0 

Vrhaveč  1 - 1 2 9 13 

Vřeskovice  - - - - 5 5 

Zavlekov  - - - - 1 1 

Zborovy  - - - - - 0 

Železná Ruda  17 8 8 13 9 55 

Celkem za ORP Klatovy 73 77 45 138 194 527 

Zdroj: Český statistický úřad 
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V letech 2015 až 2019 bylo v řešeném území dokončeno celkem 527 bytů, z toho 363 bytů bylo 
součástí výstavby rodinných domů, 153 bytů bylo vystavěno v bytových domech, 8 
v nebytových budovách a 3 ve stavebně upravených nebytových prostorách. Nejvíce bytů bylo 
za sledované období dokončeno v Klatovech, Nýrsku, Železné Rudě, Strážově, Mochtíně, 
Dolanech a Janovicích nad Úhlavou. V těchto obcích je výstavba nových bytů dokončována 
stabilně. V menším měřítku, ale pravidelně, probíhá výstavba v posledních letech také 
v obcích Běšiny, Bolešiny, Chudenín, Plánice, Švihov a Vrhaveč. Naopak v několika obcích 
stabilně neprobíhala žádná výstavba, a to v obcích Biřkov, Hnačov, Klenová, Lomec, Mezihoří, 
Mlýnské Struhadlo, Myslovice, Ostřetice, Poleň, Újezd u Plánice a Zborovy. 
 
Tabulka 7. Druhy dokončených bytů v řešeném území v letech 2015-2019 

Obec  

Bytová výstavba v 

rodinných 
domech 

bytových domech 

domech s 
pečovatelskou 

službou 
 a domovech-
penzionech 

nebytových budovách 

stavebně 
upravených 
nebytových 
prostorách 

Běhařov  1 0 0 0 0 

Běšiny  6 0 0 0 0 

Bezděkov  5 0 0 0 1 

Biřkov  0 0 0 0 0 

Bolešiny  9 0 0 0 0 

Čachrov  3 0 0 0 0 

Černíkov  3 0 0 0 0 

Červené Poříčí  3 0 0 0 0 

Číhaň  1 0 0 0 0 

Dešenice  11 0 0 0 0 

Dlažov  3 0 0 0 0 

Dolany  13 0 0 2 0 

Hamry  2 0 0 0 0 

Hnačov  0 0 0 0 0 

Chlistov  2 0 0 0 0 

Chudenice  1 0 0 0 0 

Chudenín  7 0 0 0 1 

Janovice nad Úhlavou  13 0 0 0 0 

Javor  1 0 0 0 0 

Ježovy  3 0 0 0 0 

Klatovy  79 116 0 1 0 

Klenová  0 0 0 0 0 

Křenice  5 0 0 0 0 

Lomec  0 0 0 0 0 

Měčín  12 0 0 0 0 

Mezihoří  0 0 0 0 0 

Mlýnské Struhadlo  0 0 0 0 0 

Mochtín  35 0 0 0 0 

Myslovice  0 0 0 0 0 

Nýrsko  34 24 0 4 1 

Obytce  5 0 0 0 0 

Ostřetice  0 0 0 0 0 

Plánice  6 0 0 0 0 

Poleň  0 0 0 0 0 

Předslav  8 0 0 0 0 
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Obec  

Bytová výstavba v 

rodinných 
domech 

bytových domech 

domech s 
pečovatelskou 

službou 
 a domovech-
penzionech 

nebytových budovách 

stavebně 
upravených 
nebytových 
prostorách 

Strážov  19 0 0 0 0 

Švihov  9 0 0 0 0 

Týnec  4 0 0 0 0 

Újezd u Plánice  0 0 0 0 0 

Vrhaveč  13 0 0 0 0 

Vřeskovice  5 0 0 0 0 

Zavlekov  1 0 0 0 0 

Zborovy  0 0 0 0 0 

Železná Ruda  41 13 0 1 0 

SO ORP Klatovy 
363 153 0 

 
8 3 

Zdroj: Český statistický úřad 

 
Stav bytového fondu v obcích řešeného území byl dále zjišťován prostřednictvím dotazníků, 
které byly zaslány starostům všech 44 obcí. Z těchto obcí byl dotazník vyplněn 32 obcemi, tudíž 
můžeme uvedené údaje považovat za téměř 73 % celého obecního bytového fondu řešeného 
území. Z 32 obcí, které dotazník vyplnili, jich 8 nedisponuje obecním bytovým fondem (Javor, 
Klenová, Křenice, Mezihoří, Myslovice, Ostřetice, Poleň, Újezd u Plánice). Ve vlastnictví všech 
24 obcí, které bytovým fondem disponují, je celkem 1 315 bytů. Většinou se jedná o běžné 
byty (954), dále značnou část představují byty v Domech s pečovatelskou službou, což jsou tzv. 
byty zvláštního určení (222) a byty sociálního charakteru (138). Obce také vlastní celkem jeden 
služební byt. 
Byty zvláštního určení vlastní celkem 4 obce (Červené Poříčí, Klatovy, Měčín, Švihov), v 
Klatovech se jedná o domy s byty pro seniory, v ostatních obcích se tyto byty nacházejí 
v Domech s pečovatelskou službou. Byty pro sociální bydlení jsou k dispozici celkem v 6 obcích. 
Ve většině případů jsou tyto byty vystavěné z dotací, je v nich zpravidla oproti běžným bytům 
snížené nájemné a nájemníci musí pravidelně dokládat svůj příjem, který nesmí přesahovat 
stanovenou hranici. Nejčastěji jsou v těchto bytech ubytované např. matky samoživitelky 
s dětmi, rodiny s nízkými příjmy, senioři či mladí lidé. 
 
Záměr na další rozvoj v oblasti bydlení uvedlo celkem 10 obcí. U 4 obcí by se jednalo o výstavbu 
obecních bytů, u 3 obcí o sociální byty, či byty sociálního charakteru (pro seniory, rodiny 
s dětmi, startovací byty), jedna obec uvedla záměr na výstavbu domova se zvláštním režimem 
pro osoby s různými typy demence a dále jedna obec uvedla záměr na vybudování pobytového 
zařízení pro lidi se sníženou soběstačností z důvodu věku či zdravotního postižení, kdy v 
současné době jsou připraveny prostory pro výstavbu zařízení a čeká se na vhodný dotační 
titul. V jedné obci pak soukromý investor plánuje přestavbu objektu na domov pro seniory. 
Další 2 obce uvedly, že by zájem o rozšíření bytového fondu měli, ale potýkají s nedostatkem 
financí na výstavbu či přestavbu. Tyto obce chtěli vystavět obecní bydlení či bydlení sociálního 
charakteru.  
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Okamžité bydlení pro případ krize není v regionu běžně dostupné. Většina obcí však uvedla, 
že by své obyvatele v případě krize mohli krátkodobě ubytovat ve svých obecních 
nemovitostech. 
Přehled bytů ve vlastnictví obcí a počtu žadatelů o tyto byty je prezentován v tabulce 8. 

Z uvedených dat je zřejmé, že i přes stabilní výstavbu je stále velký počet žadatelů o byty. 

Tabulka 8. Počty bytů a žádostí o byty v obcích SO ORP Klatovy 

Obec 

Byty Žádosti o byty 

běžné 
byty v 
DPS 

sociální 
byty 

jiné  
z toho 

bezbariérové 
Běžné 

Byty v 
DPS 

Sociální  

Běšiny 3 0 0 0 0 1 0 0 

Bezděkov 6 0 0 0 0 0 0 0 

Čachrov 27 0 0 0 0 6 0 0 

Černíkov 3 0 0 0 0 0 0 0 

Červené Poříčí 0 7 0 0 1 0 3 0 

Číhaň 4 0 2 0 0 0 0 0 

Dešenice 7 0 22 0 5 0 0 15 

Dlažov 2 0 0 0 9 0 0 0 

Dolany 2 0 0 0 2 1 0 0 

Hamry 7 0 0 0 3 2 0 0 

Janovice nad Úhlavou 4 0 0 0 0 3 0 0 

Javor 0 0 0 0 0 0 0 0 

Klatovy 377 193 73 0 18 -1 2602 90 

Klenová 0 0 0 0 0 0 0 0 

Křenice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Měčín 2 12 0 0 0 0 0 0 

Mezihoří 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mochtín 9 0 0 0 0 0 0 0 

Myslovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nýrsko 374 0 26 0 7 113 0 1 

Obytce 6 0 0 0 0 0 0 0 

Ostřetice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Plánice 40 0 2 0 0 25 0 0 

Poleň 0 0 0 0 0 0 0 0 

Předslav 4 0 0 0 1 0 0 0 

Strážov 16 0 0 0 0 0 0 0 

Švihov 25 10 0 0 10 15 0 0 

Týnec 3 0 0 0 2 2 0 0 

Újezd u Plánice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Vrhaveč 1 0 0 0 0 0 0 0 

Zavlekov 17 0 0 0 0 0 0 0 

Železná Ruda 15 0 13 1 2 0 0 0 

Celkem ORP Klatovy 954 222 138 1 60 168 263 106 

Zdroj: Dotazníkové šetření, 2020 
 

Dle přehledu ubytoven od Plzeňského kraje se na řešeném území SO ORP Klatovy k 30. 6. 2020 
nacházelo celkem 10 ubytoven se schváleným provozním řádem. Jedna v Chudeníně, jedna 
v Předslavi, dvě v Janovicích nad Úhlavou a šest v Klatovech.   

                                                 
1 Počty žadatelů nelze přesně určit – žádosti o běžné byty se podávají jednotlivě vždy na konkrétní uvolněný byt, 

kdy počet žadatelů se pohybuje kolem 40 na byt. 
2 Jedná se o domy s byty pro seniory 
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7. Nezaměstnanost 
Jedním z ukazatelů nezaměstnanosti je existence dostupných ekonomických subjektů sídlících 
na řešeném území.  
Na území celého řešeného území působilo k 31. 12. 2019 celkem 12 478 ekonomických 
subjektů, z čehož 77,9 % tvořily fyzické osoby, zbytek pak právnické. Z tabulky 9 je zřejmé, že 
od roku 2017 do roku 2019 zaznamenal vývoj těchto subjektů, coby potenciálních 
zaměstnavatelů, spíše kolísavý charakter, s mírným nárůstem v roce 2018.  
Ke konci sledovaného období nejvíce ekonomických subjektů (27,5 %) podnikalo v odvětví 
obchodu, ubytování, stravování a pohostinství. Dále 13,4 % subjektů podnikalo v oblasti 
průmyslu, v oblasti zemědělství, lesnictví a rybářství 10,5 % a ve stavebnictví pak 10,2 % 
subjektů. Velmi mírný nárůst ve sledovaném období vykazovaly ekonomické subjekty 
podnikající v oblastech průmyslu a stavebnictví. Naopak mírný každoroční pokles vykazovaly 
subjekty v oblasti obchodu, ubytování, stravování a pohostinství a taktéž v oblasti zemědělství, 
lesnictví a rybářství. 
Nejrozšířenější formou byly subjekty bez zaměstnanců, následovaly malé subjekty, 
zaměstnávající 1-9 zaměstnanců. Nejmenší podíl zaujímali velcí zaměstnavatelé s 250 a více 
zaměstnanci. 
 
Tabulka 9. Ekonomické subjekty sídlící v SO ORP Klatovy 2017-2019 

Ekonomické subjekty se sídlem v SO ORP Klatovy 2017 2018 2019 

celkem 12 473  12 586  12 478 

fyzické osoby 9 919  9 968  9 721 

z toho zemědělští podnikatelé 539  540  542 

právnické osoby 2 554  2 618  2 757 

z toho obchodní společnosti 1 180  1 210  1 240 

Podíl ekonomických subjektů podle vybraných odvětví ekonomické činnosti (%) 

zemědělství, lesnictví a rybářství 10,6  10,5  10,5 

průmysl celkem 13,1  13,2  13,4 

stavebnictví 9,9  9,9  10,2 

obchod, ubytování, stravování a pohostinství 28,3  28,0  27,5 

Počet subjektů podle počtu zaměstnanců 

bez zaměstnanců 3 846  3 921  3 911  

1–9 zaměstnanci  799  777  799  

10–49 zaměstnanci  172  164  165  

50–249 zaměstnanci  52  56  56  

250 a více zaměstnanci  9  8  7  

Zdroj: Český statistický úřad 
 

Z ekonomických ukazatelů se dále zaměříme přímo na nezaměstnanost obyvatel, respektive 
na podíl nezaměstnaných osob, který vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů3 o zaměstnání 

                                                 
3 Jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního 
místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za dosažitelné se 
nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni 
na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé zaměstnání a dáále uchazeči, kteří pobírají peněžitou 
pomoc v mateřství nebo kterým je poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 
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ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku s trvalým nebo dlouhodobým pobytem 
na daném území. 
Na konci roku 2019 bylo v SO ORP Klatovy evidováno celkem 560 dosažitelných uchazečů o 
zaměstnání, což představuje podíl 1,7 % ze všech obyvatel stejného věku v regionu. To je jeden 
z nejnižších podílů nezaměstnaných ze všech SO ORP Plzeňského kraje, který nepřevyšuje ani 
hodnoty podílu nezaměstnaných v celorepublikovém měřítku (2,9 %).  
Tento nízký podíl nezaměstnaných má souvislost s vyšším podílem průmyslové výroby a služeb 
nacházející se na daném území a dostupností větších zaměstnavatelů. 
Nejnižší hodnotu podílu nezaměstnaných v Plzeňském kraji vykazují SO ORP Přeštice a Stod 
(1,6 %).  
Počet dosažitelných uchazečů v SO ORP Klatovy tvoří 6,4 % celkového počtu uchazečů 
Plzeňského kraje. Srovnání podílu nezaměstnaných v jednotlivých ORP Plzeňského kraje je 
zobrazeno v tabulce 10. 
 
Tabulka 10. Nezaměstnanost v Plzeňském kraji k 31. 12. 2019 

Název Dosažitelní uchazeči 15 - 64 Podíl nezaměstnaných osob (v %) 

Česká republika 196 285 2,9 

Plzeňský kraj 8 737 2,3 

 ORP Plzeňského kraje  

 Blovice 140 1,8 

 Domažlice 526 2 

 Horažďovice 195 2,6 

 Horšovský Týn 235 2,5 

 Klatovy 560 1,7 

 Kralovice 409 2,8 

 Nepomuk 200 2,7 

 Nýřany 794 2,1 

 Plzeň 2 597 2,1 

 Přeštice 236 1,6 

 Rokycany 785 2,5 

 Stod 244 1,6 

 Stříbro 326 2,9 

 Sušice 579 3,8 

 Tachov 689 2,8 

Zdroj: Český statistický úřad 

 
V následující tabulce 11 je zobrazeno rozložení uchazečů o zaměstnání v jednotlivých obcích 
SO ORP Klatovy a počty pracovních míst, která byla v jednotlivých obcích nabízena.  
 
Nejvíce dosažitelných uchazečů o zaměstnání bylo evidováno v Klatovech, Nýrsku, Janovicích 
nad Úhlavou a Plánici. Naopak žádného dosažitelného uchazeče nevykazovaly obce Biřkov, 
Chlistov, Lomec, Mlýnské Struhadlo, Ostřetice, Týnec, Újezd u Plánice a Zborovy.  
Nejvyšší podíl nezaměstnaných v řešeném území byl evidován v obci Zavlekov (4,1 %). Volných 
míst pro řešené území bylo evidováno celkem 1 968, což činí 3,5 volného pracovního místa na 
jednoho dosažitelného uchazeče. Nejvíce pracovních příležitostí bylo v Klatovech, Janovicích 
nad Úhlavou, Nýrsku a Železné Rudě, naopak žádná volná pracovní místa nebyla evidována 
zhruba ve třetině obcí řešeného území. 
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Tabulka 11. Uchazeči o zaměstnání v obcích SO ORP Klatovy k 31. 12. 2019 

Obec 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %)4 

Pracovní 
místa v 

evidenci 
úřadu 
práce 

muži ženy muži ženy 

SO ORP Klatovy 560 284 276 1,7 1,7 1,7 1968 

Běhařov  1 1 - 0,6 1,1 - - 

Běšiny  9 5 4 1,8 1,9 1,7 1 

Bezděkov  4 2 2 0,7 0,7 0,7 43 

Biřkov  - - - - - - 6 

Bolešiny  7 2 5 1,4 0,8 1,9 4 

Čachrov  4 3 1 1,2 1,6 0,7 7 

Černíkov  4 2 2 1,6 1,6 1,6 - 

Červené Poříčí  2 1 1 1,4 1,2 1,5 - 

Číhaň  2 1 1 1,4 1,4 1,4 - 

Dešenice  7 4 3 1,5 1,6 1,4 2 

Dlažov  9 3 6 2,9 1,9 4,1 2 

Dolany  6 3 3 1,1 1 1,1 54 

Hamry  3 2 1 3,9 4,5 3 - 

Hnačov  2 2 - 3,3 5,7 - - 

Chlistov  - - - - - - - 

Chudenice  5 - 5 1,1 - 2,1 3 

Chudenín  12 6 6 3 3 3 26 

Janovice nad 
Úhlavou  

28 15 13 1,9 1,9 1,8 620 

Javor  1 - 1 2,3 - 5,9 - 

Ježovy  2 1 1 1,3 1,2 1,5 - 

Klatovy  250 128 122 1,8 1,8 1,7 843 

Klenová  2 1 1 2,7 2,4 3 - 

Křenice  1 1 - 0,9 1,6 - - 

Lomec  - - - - - - 1 

Měčín  16 12 4 2,2 3 1,2 2 

Mezihoří  1 - 1 2,3 - 5 - 

Mlýnské Struhadlo  - - - - - - - 

Mochtín  10 4 6 1,5 1,1 1,8 12 

Myslovice  1 1 - 1,4 2,5 - 3 

Nýrsko  59 32 27 1,8 1,9 1,7 171 

Obytce  2 - 2 1,6 - 3,1 - 

Ostřetice  - - - - - - - 

Plánice  23 10 13 2,1 1,7 2,5 34 

Poleň  3 - 3 1,7 - 3,6 - 

Předslav  9 4 5 1,8 1,6 2 8 

Strážov  18 9 9 2,1 2 2,2 27 

Švihov  17 6 11 1,6 1,1 2,1 6 

Týnec  - - - - - - - 

Újezd u Plánice  - - - - - - - 

Vrhaveč  5 2 3 0,9 0,6 1,1 2 

Vřeskovice  6 4 2 2,9 4 1,9 4 

                                                 
4 Podíl nezaměstnaných rozdělen na pohlaví je počítán z podílu dosažitelných mužů a žen na celkový podíl mužů a žen ve 
věkové kategorii 15-64 s trvalým a dlouhodobým pobytem. 
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Obec 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %)4 

Pracovní 
místa v 

evidenci 
úřadu 
práce 

muži ženy muži ženy 

Zavlekov  11 11 - 4,1 7,2 - 7 

Zborovy  - - - - - - 1 

Železná Ruda  18 6 12 1,6 1,1 2,2 79 

Zdroj: Český statistický úřad 
 

Podíl nezaměstnaných osob v jednotlivých obcích řešeného území ke konci roku 2019 je 
dokumentován také v následující mapce (obrázek 6). 
 
Obrázek 6. Podíl nezaměstnaných v obcích SO ORP Klatovy k 31. 12. 2019 

 

 
Zdroj dat: Český statistický úřad, mapa vytvořena CpKP ZČ 
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Vývoj nezaměstnanosti od roku 2014 ve třech mezidobých v jednotlivých obcích SO ORP 
Klatovy je zaznamenám v tabulce 12. Z tabulky je zřejmé, že podíl nezaměstnaných za poslední 
roky klesá jak celorepublikově, krajsky, tak i v řešeném území. Hodnota podílu 
nezaměstnaných ve sledovaném území je pravidelně nižší než hodnota za Plzeňský kraj a ČR. 
Za sledované období došlo k největšímu poklesu nezaměstnanosti v obcích Hnačov, Dlažov, 
Křenice a Mlýnské Struhadlo. Naopak k mírnému nárůstu došlo v obci Mezihoří. Pravidelně za 
celé sledované období zůstává počet mužských uchazečů o zaměstnání mírně vyšší než 
ženských. 
 
Tabulka 12. Vybrané ukazatele nezaměstnanosti v obcích SO ORP Klatovy v letech 2014, 2016 a 2019 

Území/Obec 

2014 2016 2019 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Celkem ženy Celkem ženy Celkem ženy 

Česká 
republika 

525 975 
260 
330 

7,5 360 170 
180 
588 

5,2 196 285 
98 

368 
2,9 

Plzeňský kraj 21 901 
11 

196 
5,7 13 499 

6 
958 

3,6 8 737 
4 

444 
2,3 

SO ORP 
Klatovy 

1 716 824 5 778 334 2,3 560 276 1,7 

Běhařov  5 5 3,2 3 3 1,8 1 - 0,6 

Běšiny  10 2 1,9 11 4 2,1 9 4 1,8 

Bezděkov  33 16 5,3 15 9 2,5 4 2 0,7 

Biřkov  2 2 2,5 - - - - - - 

Bolešiny  16 9 2,9 8 4 1,5 7 5 1,4 

Čachrov  15 8 4,2 10 5 2,9 4 1 1,2 

Černíkov  17 8 6,9 7 3 2,9 4 2 1,6 

Červené 
Poříčí  

12 6 8,5 7 5 4,8 2 1 1,4 

Číhaň  5 1 3,6 3 1 2,1 2 1 1,4 

Dešenice  26 14 5,6 11 4 2,4 7 3 1,5 

Dlažov  35 18 11 11 3 3,8 9 6 2,9 

Dolany  18 9 3,2 13 7 2,3 6 3 1,1 

Hamry  5 3 6 2 - 2,2 3 1 3,9 

Hnačov  10 4 15,4 2 1 3,4 2 - 3,3 

Chlistov  5 2 6,7 3 - 3,8 - - - 

Chudenice  35 20 7,1 15 9 3,1 5 5 1,1 

Chudenín  25 7 6 13 4 3,1 12 6 3 

Janovice nad 
Úhlavou  

97 52 6,2 48 17 3,2 28 13 1,9 

Javor  2 1 4 - - - 1 1 2,3 

Ježovy  11 2 7 6 3 4 2 1 1,3 

Klatovy  652 315 4,4 307 130 2,1 250 122 1,8 

Klenová  3 2 3,7 2 1 2,6 2 1 2,7 

Křenice  10 6 9 5 4 4,2 1 - 0,9 

Lomec  3 1 3,3 1 1 1,1 - - - 

Měčín  69 36 8,9 24 10 3,2 16 4 2,2 

Mezihoří  1 - 2,2 1 - 2,6 1 1 2,3 

Mlýnské 
Struhadlo  

3 1 9,1 1 1 3,4 - - - 

Mochtín  36 18 5,4 14 4 2,1 10 6 1,5 

Myslovice  4 1 4,9 2 - 2,6 1 - 1,4 

Nýrsko  185 82 5,3 83 35 2,4 59 27 1,8 
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Území/Obec 

2014 2016 2019 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Počet 
uchazečů o 

zaměstnání v 
evidenci 

úřadu práce 
(dosažitelní) 

Podíl 
nezaměstnaných 

osob (v %) 

Celkem ženy Celkem ženy Celkem ženy 

Obytce  8 5 5,7 4 - 2,9 2 2 1,6 

Ostřetice  1 1 2,4 - - - - - - 

Plánice  74 30 6,5 30 13 2,7 23 13 2,1 

Poleň  18 9 9,3 3 1 1,7 3 3 1,7 

Předslav  24 11 5 12 7 2,5 9 5 1,8 

Strážov  35 17 3,9 22 10 2,5 18 9 2,1 

Švihov  69 37 6,3 27 14 2,5 17 11 1,6 

Týnec  7 5 3,2 2 2 0,9 - - - 

Újezd u 
Plánice  

2 - 2,9 1 - 1,5 - - - 

Vrhaveč  27 17 4,5 7 3 1,2 5 3 0,9 

Vřeskovice  9 6 4,5 4 3 2 6 2 2,9 

Zavlekov  30 6 10,5 16 2 5,8 11 - 4,1 

Zborovy  6 3 7,1 2 1 2,3 - - - 

Železná Ruda  56 26 4,3 20 10 1,7 18 12 1,6 

Zdroj: Český statistický úřad 
 

Souhrnná data o vývoji nezaměstnanosti v řešeném území za posledních 7 let jsou 
zaznamenány v následující tabulce 13, a to vždy k 31. 12. daného roku. Během sledovaného 
období se pravidelně snižuje podíl nezaměstnaných osob a naopak roste počet pracovních 
míst, čímž klesá počet uchazečů na jedno pracovní místo. Současně se zvyšuje podíl osob se 
zdravotním postižením na všech evidovaných uchazečích o zaměstnání. Tato situace by měla 
zvyšovat šance pro hůře zaměstnatelné uchazeče získat pracovní uplatnění.  
 
Tabulka 13. Vývoj nezaměstnanosti v SO ORP Klatovy v letech 2013-2019 

SO ORP Klatovy 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Evidovaní uchazeči o zaměstnání 2 132  1 808  1 309  906  650  577  653 

z toho dosažitelní (%) 96,2  94,9  91,7  85,9  85,4  80,9  85,8 

z toho občané se zdravotním postižením (%) 11,9  13,9  16,5  19,6  19,7  18,4   - 

z toho absolventi (%) 4,8  3,4  3,9  2,9  2,8  3,6   - 

z toho osoby s délkou evid. nad 12 měsíců (%) 35,6  31,8  26,0  21,0  15,1  14,2   - 

Volná pracovní místa 370  409  803  996  1 250  1 563  1 968 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 5,8  4,4  1,6  0,9  0,5  0,4  0,3 

Podíl nezaměstnaných osob (%) 5,94  5,04  3,57  2,33  1,68  1,43  1,7 

Zdroj: Český statistický úřad 

 
Celkově počet nezaměstnaných od začátku do konce sledovaného období klesl o 69,4 %.  
Vývoj celkového poklesu uchazečů o zaměstnání a nárůstu volných pracovních míst od roku 

2013 do roku 2019 v SO ORP Klatovy vyjadřuje také graf 2. 
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Graf 2. Vývoj počtu uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst v SO ORP Klatovy  

 
Zdroj: Český statistický úřad 

 

8. Zadluženost obyvatel 
V České republice fungují dva oficiální rejstříky exekucí, a to Centrální evidence exekucí, kterou 
provozuje Exekutorská komora České republiky, a dále Rejstřík zahájených exekucí, který 
spravuje Ministerstvo spravedlnosti. Ani jeden z uvedených rejstříků však neeviduje exekuce 
správní a daňové, proto tak v České republice chybí informace o skutečném počtu vedených 
exekučních řízení. Žádná z těchto institucí také aktuálně nepracuje komplexně s exekučními 
daty a neanalyzuje je.  
Jako zdroj pro naši dokumentaci dat v oblasti zadluženosti obyvatel v řešeném území nám 
posloužila data, která nám poskytla Exekutorská komora ČR k 11. 5. 2020, jedná se o data za 
roky 2018 a 2019. Při interpretaci dat je důležité vzít na vědomí, že se jedná o agregovaná 
statistická data, která nebyla původně vystavena pro statistické účely. Extrakce statistických 
dat probíhá na základě složitého výpočtu a například na úrovni jednotlivých obcí by mohlo 
docházet k odchylkám. Uvedená data jsou tedy nejpřesnější na úrovni krajů a se zmenšující se 
úrovní sledovaného území se odchylky zvyšují. Neuvádíme zde tedy data za jednotlivé obce, 
protože by mohlo docházet ke zbytečným zkreslením a milným informacím o zadlužení 
v konkrétních obcích. 
 

Data shrnující zadluženost obyvatel řešeného území v letech 2018 a 2019 jsou prezentovány 
ve dvou následujících tabulkách. Tabulka 14 zobrazuje souhrnné informace o exekucích v SO 
ORP Klatovy a za celý Plzeňský kraj, tabulka 15 pak zobrazuje meziroční vývoj těchto informací 
v řešeném území.  
Z dat obecně vyplývá, že se situace v SO ORP Klatovy za sledované období příliš nezměnila. 
Počet a podíl osob v exekuci se snížil pouze nepatrně, mírně ale narostl celkový počet exekucí 
a s tím související průměrný počet exekucí na osobu a průměrná výše jistiny na osobu.  
Dále narostla celková vymáhaná jistina. Největší podíl osob má mezi 3 a 9 exekucemi (zhruba 
39 %), následují osoby s 1 exekucí (zhruba 33 %) a osoby s 10 až 29 exekucemi (téměř 17 %). 
Co se týče srovnání s celým Plzeňským krajem, podíl osob v exekuci v řešeném území se 
pohybuje mírně pod průměrem celého kraje, celkový počet exekucí má v rámci kraje, stejně 
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jako v SO ORP Klatovy, klesající tendenci. S tím souvisí také mírně klesající průměrný počet 
exekucí na osobu v rámci celého kraje. V roce 2019 průměrná jistina na osobu ve sledovaném 
území převýšila hodnotu Plzeňského kraje. 
 
Tabulka 14. Obyvatelé řešeného území v exekuci v letech 2018 a 2019 

Rok 2018 2019 

Území SO ORP Klatovy Plzeňský kraj SO ORP Klatovy Plzeňský kraj 

Počet osob starších 15 let 42 982 494362 43062 498206 

Počet osob v exekuci 3 247 46813 3210 44946 

Podíl osob v exekuci 7,55 9,69 7,45 9,02 

Počet osob ve věku 0-14 v exekuci 14 - 18 - 

Počet osob ve věku 15-64 v exekuci 2 924 - 2916 - 

Počet osob ve věku 65+ v exekuci 279 - 252 - 

Počet exekucí 16 775 260 431 16 793 249 128 

Průměrný počet exekucí na osobu 5,17 5,56 5,23 5,54 

Průměrná jistina na osobu 308 251 313 119 326 712 319 080 

Celková vymáhaná jistina 1 000 891 906 - 1 048 747 119 - 

1 exekuce 1 044 - 1 046 - 

2 exekuce 333 - 371 - 

3 až 9 exekucí 1 324 - 1 246 - 

10 až 29 exekucí 532 - 529 - 

30 a více exekucí 14 - 18 - 

Zdroj: Exekutorská komora ČR 

 
Tabulka 15. Meziroční změna ve vývoji exekucí obyvatel na území SO ORP Klatovy 

Rok 2018 2019 Meziroční změna (%) 

Počet osob starších 15 let 42 982 43 062 0,19 

Počet osob v exekuci 3 247 3 210 -1,14 

Podíl osob v exekuci 7,55 7,45 -0,10 

Počet osob ve věku 0-14 v exekuci 14 18 28,57 

Počet osob ve věku 15-64 v exekuci 2 924 2 916 -0,27 

Počet osob ve věku 65+ v exekuci 279 252 -9,68 

Počet exekucí 16 775 16 793 0,11 

Průměrný počet exekucí na osobu 5,17 5,23 1,26 

Průměrná jistina na osobu 308 251 326 712 5,99 

Celková vymáhaná jistina 1 000 891 906 1 048 747 119 4,78 

Osoby s 1 exekucí 1044 1046 0,19 

Osoby s 2 exekucemi 333 371 11,41 

Osoby s 3 až 9 exekucemi 1324 1246 -5,89 

Osoby s 10 až 29 exekucemi 532 529 -0,56 

Osoby s 30 a více exekucemi 14 18 28,57 

Zdroj: Exekutorská komora ČR 
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9. Vzdělání 
Na území SO ORP Klatovy sídlí celkem 36 školských zařízení, z nichž 28 je příspěvkovou 
organizací obce, městyse či města, ve kterém má dané zařízení sídlo (mateřské školy, základní 
školy a základní umělecká škola), 6 zařízení je příspěvkovou organizací Plzeňského kraje 
(základní škola speciální, střední školy a základní umělecká škola), jedno zařízení je 
příspěvkovou organizací Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (dětský domov se 
školou) a jedno zařízení je školskou právnickou osobou zřizovanou soukromou osobou 
(mateřská škola). 
 
V rámci zkvalitňování vzdělávání probíhá v řešeném území místní akční plánování rozvoje 
vzdělávání, jehož cílem je různými metodami zvýšit kvalitu předškolního a základního 
vzdělávání. Poslední projekt proběhl od srpna roku 2016 do července 2018 a v rámci něj byl 
na daném území vytvořen místní akční plán rozvoje vzdělávání. Místní akční plánování dále 
pokračuje v rámci MAP II5, které probíhá od března 2019 do prosince 2022. 
Oblast vzdělávání je primárně řešena právě v projektech MAP, přesto částečně zasahuje i do 
sociální oblasti a je její nedílnou součástí. Z tohoto důvodu je zahrnuta i do této analýzy. 
 
Předškolní vzdělávání zajišťuje na daném území celkem 22 zařízení, jejichž přehled je uveden 
v tabulce 16. Čtyři mateřské školy působí jako samostatné příspěvkové organizace obcí a 17 
příspěvkových organizací vykonává svoji činnost jako sloučené mateřské školy se základní 
školou. Dále se na daném území nachází jedna soukromá základní a mateřská škola. Největší 
kapacitu vykazují zařízení působící v Klatovech a Nýrsku. Celková naplněnost jednotlivých 
zařízení byla v posledních třech školních rocích stabilní, zhruba 15 % kapacit mateřských škol 
zůstávalo volných. 
 
Tabulka 16. Mateřské školy na území SO ORP Klatovy k 30. 9. daného roku 

Mateřské školy na území 
SO ORP Klatovy 

Statut  
Školní jídelna 

kapacita 
Děti 

kapacita 
Počet dětí v 
roce 2017 

Počet dětí v 
roce 2018 

Počet dětí 
v roce 2019 

Mateřská škola Dlažov p. o. obce 40 - výdejna 30 24 24 25 

Mateřská škola Janovice 
nad Úhlavou 

p. o. 
města 

150 112 86 78 71 

Základní škola a mateřská 
škola Bolešiny 

p. o. obce 100 35 35 33 28 

Základní škola a Mateřská 
škola Nýrsko, Komenského 
ul. 250 

p. o. 
města 

368 180 140 144 153 

Základní škola a Mateřská 
škola Karla Klostermanna, 
Železná Ruda 

p. o. 
města 

510 75 57 49 55 

Základní škola a Mateřská 
škola Běšiny 

p. o. obce 100 60 28 34 32 

Základní škola a mateřská 
škola Měčín 

p. o. obce 230 48 40 40 40 

Základní škola a mateřská 
škola Mochtín 

p. o. obce 90 39 28 21 29 

                                                 
5 Více informací na: http://www.ekoregion-uhlava.cz/mistni-akcni-skupina/strategie-uzemi-2014-2020/map-ii-so-orp-
klatovy 
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Mateřské školy na území 
SO ORP Klatovy 

Statut  
Školní jídelna 

kapacita 
Děti 

kapacita 
Počet dětí v 
roce 2017 

Počet dětí v 
roce 2018 

Počet dětí 
v roce 2019 

Základní škola a Mateřská 
škola Chudenín 

p. o. obce 55 25 23 24 21 

Základní škola a Mateřská 
škola Čachrov 

p. o. 
městyse 

130 14 11 10 10 

Základní škola a Mateřská 
škola Dešenice 

p. o. 
městyse 

75 30 26 25 22 

Základní škola a Mateřská 
škola Švihov 

p. o. 
města 

450 108 92 96 89 

Základní škola a mateřská 
škola Dolany 

p. o. obce 110 35 32 25 23 

Základní škola a mateřská 
škola Strážov 

p. o. 
města 

250 60 50 47 42 

Základní škola a mateřská 
škola Zavlekov 

p. o. obce 
60 + 30 
výdejna 

30 18 14 14 

Základní škola a mateřská 
škola Vrhaveč 

p. o. obce 120 30 26 26 24 

Základní škola a mateřská 
škola Předslav 

p. o. obce 80 26 25 25 22 

Základní škola a mateřská 
škola Bezděkov 

p. o. obce 
100 + 55 
výdejna 

60 38 38 38 

Mateřská škola Chudenice 
p. o. 
městyse 

30 30 15 23 22 

Základní škola Dr. ing. 
Františka Křižíka a 
mateřská škola Plánice 

p. o. 
města 

300 + 60 
výdejna 

60 40 40 53 

Mateřská škola Klatovy, 
Studentská 601 

p. o. 
města 

1000 + 62 
výdejna 

886 854 857 845 

Základní škola a Mateřská 
škola KUBUKI 

školská 
právnická 
osoba 

45 - výdejna 20 19 16 19 

Celkem 1993 1707 1689 1677 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT ČR k 10. 11. 2020; MŠMT ČR 
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V následující tabulce 17 je zobrazen počet dětí v předškolním vzdělávání se speciálními 
vzdělávacími potřebami (SVP). Počty dětí mají kolísavý charakter, za sledované období došlo 
ke zvýšení počtu dětí se zdravotním postižením. Naopak klesl počet dětí s jiným zdravotním 
znevýhodněním a odlišnými kulturními a životními podmínkami. 
 
Tabulka 17. Počty dětí se SVP v MŠ na území ORP Klatovy k 30. 9. daného roku 

Děti 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2017/18 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2018/19 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2019/20 

Děti se SVP celkem 47 38 54 

 
 
 
z toho 

se zdravotním postižením 34 31 46 

s jiným zdrav. znevýhodněním 6 5 4 

Odlišné kulturní a životní podmínky 8 4 4 

 
v tom6 

kategorie K 3 2 0 

kategorie Z 5 1 4 

kategorie V 0 1 0 

Zdroj: MěÚ Klatovy – Mgr. Jiří Krejčí – odbor školství, kultury 

 
V tabulce 18 jsou dále zobrazeny jednotlivé druhy zdravotního postižení, u dětí se SVP 
v běžných třídách předškolního vzdělávání, diagnostikované školským poradenským zařízením 
v MŠ. Data jsou uvedena k 30. 9. daného školního roku. 
 
Tabulka 18. Děti v běžných třídách MŠ podle druhu zdravotního postižení na území ORP Klatovy  

Děti 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2017/18 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2018/19 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2019/20 

S mentálním postižením 2 2 1 

 
z toho 

se středně těžkým 1 0 1 

s těžkým 0 0 0 

s hlubokým 0 0 0 

Se sluchovým postižením 1 0 0 

 z toho s těžkým 1 0 % 

Se zrakovým postižením 0 0 0 

 z toho s těžkým 0 0 0 

Se závažnými vadami řeči 3 6 15 

 z toho s těžkými 0 3 5 

S tělesným postižením 1 1 3 

 z toho s těžkým 0 0 1 

S více vadami 8 5 6 

 z toho hluchoslepé 0 0 0 

Se závažnými vývojovými poruchami 3 3 7 

S poruchami autistického spektra 4 2 1 

Celkem 21 19 33 

Zdroj: MěÚ Klatovy – Mgr. Jiří Krejčí – odbor školství, kultury 

                                                 
6 Kategorie K představuje znevýhodnění dětí z důvodu odlišného sociokulturního prostředí. Konkrétně kategorie K (kulturní odlišnost) může 

představovat znevýhodnění z důvodu příslušnosti k etnické nebo národnostní skupině či specifickému sociálnímu prostředí, zejména je-li 
znevýhodnění spojeno s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka. Kategorie Z (odlišné životní podmínky) může představovat například 
žáka, který není dlouhodobě podporován ke vzdělávání (z důvodů materiálního zázemí, bytových podmínek), jehož zákonní zástupci 
nespolupracují se školou atd. Kategorie V potom představuje kombinaci obou výše uvedených kategorií. (http://katalogpo.upol.cz/socialni-
znevyhodneni/1-vymezeni-terminu-socialni-znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/) 
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V následující tabulce 19 jsou zobrazeny jednotlivé druhy zdravotního postižení, u dětí se SVP 
ve speciálních třídách předškolního vzdělávání, diagnostikované školským poradenským 
zařízením v MŠ. Data jsou uvedena k 30.9. daného školního roku. 
 
Tabulka 19. Děti ve speciálních třídách MŠ podle druhu zdravotního postižení na území ORP Klatovy  

Děti 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2017/18 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2018/19 

Počet dětí 
ve školním 

roce 
2019/20 

S mentálním postižením 1 1 2 

Se sluchovým postižením 0 0 0 

 z toho s těžkým 0 0 0 

Se zrakovým postižením 0 0 0 

 z toho s těžkým 0 0 0 

Se závažnými vadami řeči 1 1 1 

S tělesným postižením 1 1 2 

 z toho s těžkým 0 0 0 

S více vadami 7 7 6 

 z toho hluchoslepé 0 0 0 

Se závažnými vývojovými poruchami 2 1 0 

S poruchami autistického spektra 1 1 2 

Celkem 13 12 13 

Zdroj: MěÚ Klatovy – Mgr. Jiří Krejčí – odbor školství, kultury 

 
Základní školství daného území zajišťuje 25 základních škol, jejichž přehled je uveden 
v tabulce 20. U 23 škol se jedná o příspěvkové organizace měst a obcí, jedna škola je 
příspěvková organizace MŠMT a jedna škola je příspěvkovou organizací Plzeňského kraje. 
Celkem 17 zařízení je sloučených s mateřskou školou a jedno zařízení je sloučeno s dětským 
domovem. Základní školství v řešeném území neprovozuje žádné soukromé zařízení, nepůsobí 
zde ani žádná církevní škola. 
Celková kapacita základního vzdělávání ve sledovaném území je 6 777 žáků v běžných třídách 
a k tomu 10 žáků ve speciálních třídách běžných škol. Největší kapacity mají zařízení 
v Klatovech a Nýrsku.  
Základní škola Klatovy, Hálkova 133, je přímo základní škola speciální, zřízená dle §16, odst. 9 
školského zákona, určena pouze pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami, má 
k dispozici 5 tříd ZŠ pro děti s lehkým mentálním postižením a 6 tříd speciálních.  
Za poslední 3 školní roky zůstávala zhruba třetina kapacit v běžných třídách volná, základní 
školy navštěvovalo průměrně 4 562 dětí.  
 
Tabulka 20. Základní školy na území SO ORP Klatovy k 30. 9. daného školního roku 

Základní školy na území SO 
ORP Klatovy 

Statut  

Školní 
jídelna 

kapacita
  

Školní 
družina 

kapacita  

Žáci 
kapacita 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2017/1

8 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2018/1

9 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2019/2

0 

Základní škola, Klatovy, 
Hálkova 133 

p. o. 
Plzeňskéh
o kraje 

0 30 
117 + 50 
speciální 

66 82 95 
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Základní školy na území SO 
ORP Klatovy 

Statut  

Školní 
jídelna 

kapacita
  

Školní 
družina 

kapacita  

Žáci 
kapacita 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2017/1

8 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2018/1

9 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2019/2

0 

Dětský domov se školou, 
základní škola a školní jídelna, 
Měcholupy 2, Předslav 

p. o. 
MŠMT 

40 0 
40 + 10 

speciální 
24 25 25 

Základní škola a mateřská škola 
Bolešiny 

p. o. obce 100 50 60 52 49 48 

Základní škola Klatovy, 
Plánická ul. 194 

p. o. 
města 

1100 180 900 670 666 667 

Základní škola Klatovy, 
Čapkova ul.126 

p. o. 
města 

1850 180 570 528 510 517 

Masarykova základní škola 
Klatovy, tř. Národních 
mučedníků 185 

p. o. 
města 

850 180 597 492 492 506 

Základní škola Klatovy, 
Tolstého 765 

p. o. 
města 

750 180 720 602 627 650 

Masarykova základní škola 
Janovice nad Úhlavou 

p. o. 
města 

500 120 540 324 323 333 

Základní škola a Mateřská 
škola Nýrsko, Komenského ul. 
250 

p. o. 
města 

368 60 540 292 285 270 

Základní škola Nýrsko, Školní 
ulice 

p. o. 
města 

530 50 540 239 234 227 

Základní škola a Mateřská 
škola Karla Klostermanna 
Železná Ruda 

p. o. 
města 

510 60 270 156 159 163 

Základní škola a Mateřská 
škola Běšiny 

p. o. obce 100 25 90 43 35 28 

Základní škola a mateřská škola 
Měčín 

p. o. obce 230 60 180 132 123 122 

Základní škola a mateřská škola 
Mochtín 

p. o. obce 90 30 60 30 33 24 

Základní škola a Mateřská 
škola Chudenín 

p. o. obce 55 25 60 12 13 20 

Základní škola a Mateřská 
škola Čachrov 

p. o. 
městyse 

130 55 80 30 24 38 

Základní škola a Mateřská 
škola Dešenice 

p. o. 
městyse 

75 25 60 23 18 24 

Základní škola a Mateřská 
škola Švihov 

p. o. 
města 

450 150 390 370 383 378 

Základní škola a mateřská škola 
Dolany 

p. o. obce 110 45 60 50 53 42 

Základní škola a mateřská škola 
Strážov 

p. o. 
města 

250 70 270 127 139 140 

Základní škola a mateřská škola 
Zavlekov 

p. o. obce 
60 + 30 
výdejna 

25 60 18 15 15 

Základní škola a mateřská škola 
Vrhaveč 

p. o. obce 120 30 60 43 47 48 

Základní škola a mateřská škola 
Předslav 

p. o. obce 80 40 60 29 33 28 
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Základní školy na území SO 
ORP Klatovy 

Statut  

Školní 
jídelna 

kapacita
  

Školní 
družina 

kapacita  

Žáci 
kapacita 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2017/1

8 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2018/1

9 

Počet 
žáků ve 
školním 

roce 
2019/2

0 

Základní škola a mateřská škola 
Bezděkov 

p. o. obce 100 + 55 45 60 38 44 51 

Základní škola Dr. ing. 
Františka Křižíka a mateřská 
škola Plánice 

p. o. 
města 

300 + 60 
výdejna 

70 510 150 137 137 

Celkem 6954 4540 4549 4596 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT ČR k 10. 11. 2020; MŠMT ČR 
 

Rozdělení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami navštěvující běžné třídy základních škol 
je uvedeno v tabulce 21. Za poslední 3 roky se počty žáků pravidelně zvyšují ve všech 
kategoriích. Snížil se jen počet žáků v kategorii V u žáků s odlišnými kulturními a životními 
podmínkami a počet žáků s prodlouženou délkou vzdělávání. 
 
Tabulka 21. Žáci se SVP v běžných třídách ZŠ na území SO ORP Klatovy k 30. 9. daného roku 

Žáci 

Počet žáků 
ve školním 

roce 
2017/18 

Počet žáků 
ve školním 

roce 
2018/19 

Počet žáků 
ve školním 

roce 
2019/20 

Děti se SVP celkem 324 422 468 

 
 
 
 
z toho 

se zdravotním postižením 266 346 393 

s jiným zdrav. znevýhodněním 49 61 104 

Odlišné kulturní a životní podmínky 16 31 45 

 
v tom7 

kategorie K 4 10 15 

kategorie Z 6 13 25 

kategorie V 6 8 5 

s prodlouženou délkou vzdělávání 0 0 0 

s upravenými výstupy 31 30 26 

Zdroj: MěÚ Klatovy – Mgr. Jiří Krejčí – odbor školství, kultury,  

 
V tabulce 22 jsou dále rozděleni žáci v běžných třídách dle druhu postižení, které bylo 
diagnostikováno školským poradenským zařízením. Během sledovaného období nejvíce 
vzrostl počet žáků se závažnými vývojovými poruchami chování, žáků se závažnými vadami 
řeči a žáků se závažnými poruchami učení. Naopak klesl počet žáků s mentálním postižením. 
Ostatní kategorie se spíše nemění. Data jsou uvedená k 30. 9. daného školního roku. 
 

  

                                                 
7 Kategorie K představuje znevýhodnění dětí z důvodu odlišného sociokulturního prostředí. Konkrétně kategorie K (kulturní odlišnost) může 
představovat znevýhodnění z důvodu příslušnosti k etnické nebo národnostní skupině či specifickému sociálnímu prostředí, zejména je-li 
znevýhodnění spojeno s nedostatečnou znalostí vyučovacího jazyka. Kategorie Z (odlišné životní podmínky) může představovat například 
žáka, který není dlouhodobě podporován ke vzdělávání (z důvodů materiálního zázemí, bytových podmínek), jehož zákonní zástupci 
nespolupracují se školou atd. Kategorie V potom představuje kombinaci obou výše uvedených kategorií. (http://katalogpo.upol.cz/socialni-
znevyhodneni/1-vymezeni-terminu-socialni-znevyhodneni/1-1-definice-socialniho-znevyhodneni/) 
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Tabulka 22. Žáci v běžných třídách ZŠ podle druhu zdravotního postižení na území ORP Klatovy  

Děti 

Počet žáků 
ve školním 

roce 
2017/18 

Počet žáků 
ve školním 

roce 
2018/19 

Počet žáků 
ve školním 

roce 
2019/20 

S mentálním postižením 32 27 20 

 
z toho 

se středně těžkým 0 0 0 

s těžkým 0 0 0 

Se sluchovým postižením 2 4 5 

 z toho s těžkým 2 4 4 

Se zrakovým postižením 4 5 4 

 z toho s těžkým 2 0 0 

Se závažnými vadami řeči 17 27 32 

 z toho s těžkými 6 7 11 

S tělesným postižením 5 5 5 

 z toho s těžkým 0 0 0 

S více vadami 13 15 13 

 z toho hluchoslepé 1 0 0 

Se závažnými vývojovými poruchami učení 130 170 169 

Se závažnými vývojovými poruchami chování 52 81 139 

S poruchami autistického spektra 11 6 6 

Celkem 267 341 394 

Zdroj: MěÚ Klatovy – Mgr. Jiří Krejčí – odbor školství, kultury 

 
V následující tabulce 23 jsou uvedeny údaje o počtech žáků, navštěvující základních školu 
speciální, Hálkova 133, Klatovy. Všichni tito žáci mají speciální vzdělávací potřeby 
 

Tabulka 23. Žáci v ZŠ speciální na území SO ORP Klatovy v daném školním roce 
 Počet dětí 

2017/18 
Počet dětí 
2018/19 

Počet dětí 
2019/20 

Děti se SVP celkem 65 81 94 

 
 
 
 
z toho 

se zdravotním postižením 65 81 94 

s jiným zdrav. znevýhodněním    

Odlišné kulturní a životní podmínky    

 
v tom 

kategorie K    

kategorie Z    

kategorie V    

s prodlouženou délkou vzdělávání    

s upravenými výstupy    

Zdroj: Základní škola Klatovy, Hálkova 133 

 
V tabulce 24 jsou uvedeny počty žáků navštěvující ZŠ speciální Klatovy, Hálkova 133. Žáci, kteří 
do speciální školy ZŠ dochází, trpí především mentálním postižením, v některých případech 
v kombinaci s dalšími typy postižení. Jak je patrné, v posledních 3 letech větší část z dětí ve 
speciálních škole navštěvovala první stupeň než stupeň druhý.  
 
Tabulka 24. Žáci v ZŠ speciální na území SO ORP Klatovy v daném školním roce 

 
Žáci 

Počet žáků na 1. stupni Počet žáků na 2. stupni 

Počet dětí 
2017/18 

Počet dětí 
2018/19 

Počet dětí 
2019/20 

Počet dětí 
2017/18 

Počet dětí 
2018/19 

Počet dětí 
2019/20 

Počet žáků 36 46 55 29 35 39 

Zdroj: Základní škola Klatovy, Hálkova 133 
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V tabulce 25 je uveden počet úvazků pracovníků v rámci MŠ a ZŠ v řešeném území. Za poslední 
3 roky se navýšily úvazky asistentů pedagoga celkem ve 14 zařízeních, naopak v 9 zařízeních 
se tyto úvazky snížily. Za stejné období se o 0,5 úvazku snížila pozice školního psychologa ve 4 
zařízeních, úvazky speciálních pedagogů se neměnily.  
 
Tabulka 25. Počty úvazků pracovníků v rámci MŠ a ZŠ na území SO ORP Klatovy 

Název zařízení 

2017 2018 2019 

Asistenti 
pedagoga 

Školní 
psycholog 

Speciální 
pedagog 

Asistenti 
pedagoga 

Školní 
psycholog 

Speciální 
pedagog 

Asistenti 
pedagoga 

Školní 
psycholog 

Speciální 
pedagog 

MŠ ZŠ MŠ ZŠ MŠ  ZŠ MŠ ZŠ MŠ ZŠ MŠ  ZŠ MŠ ZŠ MŠ ZŠ MŠ  ZŠ 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Běšiny 

0 0 0 0 0,5 0 0 0 0 0 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Bezděkov 

0 1 0 0 0 0,75 0 0 0 0,64 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Bolešiny 

0 
0,7
5 

0 0 0 0,75 0 0 0 0,5 0 0 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Čachrov 

0 1 0 0 0 1,25 0 0 0 1,39 0 0 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Dešenice 

0,5 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Mateřská škola 
Dlažov 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Dolany 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Mateřská škola 
Chudenice 

2 - 0 0 1 - 0 0 0,75 - 0 0 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Chudenín 

1 0 0 0 0 0 0 0 0,75 0 0 0 

Mateřská škola 
Janovice nad 
Úhlavou 

0,75 - 0 0 0 - 0 0 1 - 0 0 

Masarykova 
základní škola 
Janovice nad 
Úhlavou 

- 
2,8
6 

0,5 0 - 4,95 0 0 - 4,2 0 0 

Základní škola 
Klatovy, Čapkova 
ul.126 

- 
5,4
1 

0,5 0,5 - 6,75 0,5 0,5 - 8 0,5 0,5 

Masarykova 
základní škola 
Klatovy, tř. 
Národních 
mučedníků 185 

- 
1,3
7 

0 0,5 - 1,64 0 0 - 3,53 0 0,5 

Základní škola 
Klatovy, Plánická 
ul. 194 

- 
3,7
5 

0,5 0 - 4,75 0,5 0 - 8,03 0 0 

Základní škola 
Klatovy, Tolstého 
765 

- 
5,8
8 

0,5 0 - 5 0 0 - 5 0 0 

Mateřská škola 
Klatovy, 
Studentská 601 

8,75 - 0,5 0,5 
10,
5 

- 0,5 0 12 - 0 0,5 

Základní škola a 
mateřská škola 
Měčín 

0 
1,6
6 

0 0 0 2,39 0 0 0,5 3,39 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Mochtín 

1 
1,7
5 

0 0 1 2 0 0 2 2,14 0 0 
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Název zařízení 

2017 2018 2019 

Asistenti 
pedagoga 

Školní 
psycholog 

Speciální 
pedagog 

Asistenti 
pedagoga 

Školní 
psycholog 

Speciální 
pedagog 

Asistenti 
pedagoga 

Školní 
psycholog 

Speciální 
pedagog 

MŠ ZŠ MŠ ZŠ MŠ  ZŠ MŠ ZŠ MŠ ZŠ MŠ  ZŠ MŠ ZŠ MŠ ZŠ MŠ  ZŠ 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Nýrsko, 
Komenského ul. 
250 

0 
3,1
7 

0 0 0 3,75 0 0 1,5 3,25 0 0 

Základní škola 
Nýrsko, Školní 
ulice 

- 3 0 0 - 2,78 0 0 - 2,64 0 0 

Základní škola 
Dr. ing. Františka 
Křižíka a 
mateřská škola 
Plánice 

0 1,5 0 0 0 2 0 0 0,75 3 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Předslav 

0 0,5 0 0 0 0,5 0 0 0 0,5 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Strážov 

1 
1,8
4 

0 0 1 3,28 0 0 1 2,78 0 0 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Švihov 

2 
3,9
2 

0 0 2,5 6,41 0 0 3,14 5,03 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Vrhaveč 

0 0 0 0 0 0,5 0 0 0 0,5 0 0 

Základní škola a 
mateřská škola 
Zavlekov 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Základní škola a 
Mateřská škola 
Karla 
Klostermanna, 
Železná Ruda 

0 
3,1
2 

0 0 
0,7
5 

4,15 0 0 0,75 2,97 0 0 

Základní škola a 
Mateřská škola 
KUBUKI 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Základní škola, 
Klatovy, Hálkova 
133 

- 6,8 0 0 - 8,5 0 0 - 8,53 0 0 

Dětský domov se 
školou, základní 
škola a školní 
jídelna, 
Měcholupy 2, 
Předslav 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Zdroj: MěÚ Klatovy–Mgr. Jiří Krejčí– odbor školství, kultury, ZŠ a MŠ KUBUKI, DD se školou a ZŠ Měcholupy, ZŠ speciální Klatovy 
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Na řešeném území jsou k dispozici 4 střední školy, jejichž přehled je uveden v tabulce 26, 
všechny jsou zřizované Plzeňským krajem.  
 
Tabulka 26. Střední školy na území SO ORP Klatovy 

Střední školy na území SO 
ORP Klatovy 

Statut  Žáci kapacita Školní jídelna kapacita  Domov mládeže kapacita 

Gymnázium Jaroslava 
Vrchlického, Klatovy, Národních 
mučedníků 347 

p. o. kraje 675 0 0 

Střední průmyslová škola, Klatovy, 
nábřeží Kpt. Nálepky 362 

p. o. kraje 839 940 100 

 Vyšší odborná škola, Obchodní 
akademie, Střední zdravotnická 
škola a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky, Klatovy, 
Plánická 196 

p. o. kraje 650 700 60 

Střední škola zemědělská a 
potravinářská, Klatovy, Národních 
mučedníků 141 

p. o. kraje 680 850 100 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT ČR k 10. 11. 2020 
 
Vyjma výše uvedených základních, mateřských a středních škol působí v řešením území další 
školská zařízení. Konkrétně jsou k dispozici 2 základní umělecké školy (tabulka 27), jedna je 
zřizovaná městem, druhá Plzeňským krajem. Dále je k dispozici jedna jazyková škola, která je 
součástí vyšší odborné školy, obchodní akademie a SZŠ. 
 
Tabulka 27. Základní umělecké školy na území SO ORP Klatovy 

Umělecké školy na území SO ORP Klatovy Statut  Kapacita žáků  
Základní umělecká škola Josefa Kličky, Klatovy, Plánická 
208 

p. o. kraje 1200 

Základní umělecká škola Hanuše Steina, Nýrsko p. o. města 265 

Vyšší odborná škola, Obchodní akademie, Střední 
zdravotnická škola a Jazyková škola s právem státní 
jazykové zkoušky, Klatovy, Plánická 196 

p. o. kraje 600 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT ČR k 10. 11. 2020 

 
Na řešeném území dále funguje dětský domov se školou s kapacitou 40 dětí. Dále stanice 
zájmových činností v Železné Rudě a součástí ZŠ a MŠ Švihov je školní klub. Na území se dále 
nacházejí dva Domy dětí a mládeže. Bližší přehled ostatních školských zařízení je uveden 
v tabulce 28. 
 
Tabulka 28. Ostatní školská zařízení na území SO ORP Klatovy 

Ostatní školská zařízení na území SO ORP Klatovy Statut 
Děti 

kapacita 
školní jídelna 

kapacita 
Dětský domov se školou, základní škola a školní jídelna, 
Měcholupy 2 

p. o. 
MŠMT 

40 40 

Stanice zájmových činností - Vyšší odborná škola, Obchodní 
akademie, Střední zdravotnická škola a Jazyková škola s právem 
státní jazykové zkoušky, Klatovy, Plánická 196, Železná Ruda 

p. o kraje neuvádí se - 

Dům dětí a mládeže, Klatovy, ul. 5. května 109 p. o kraje neuvádí se - 

Dům dětí a mládeže, Nýrsko, prap. Veitla 23 p. o kraje neuvádí se - 

školní klub - Základní škola a Mateřská škola Švihov p. o obce 40 450 

Zdroj: Rejstřík škol a školských zařízení MŠMT ČR 10. 11. 2020 
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Jedním ze sociálních témat, kterým je možné zabývat se ve školství je počet cizinců ve 
vzdělávání. Následující tabulka 29 zobrazuje srovnání počtu a podílu cizinců v ZŠ v jednotlivých 
ORP Plzeňského kraje a ČR. Z tabulky vyplývá, že v SO ORP Klatovy je podíl cizinců 8. nejnižší 
v kraji, tento průměr je i nižší než průměr kraje a ČR. 
 
Tabulka 29. Cizinci na ZŠ podle ORP Plzeňského kraje v roce 2018 

Území Žáci celkem z toho cizinci Podíl cizinců (%) 
Tachov 3207 235 7,3 

Plzeň 17428 934 5,4 

Domažlice 3667 184 5,0 

Rokycany 4070 137 3,4 

Stříbro 1490 49 3,3 

Horšovský Týn 1494 43 2,9 

Nepomuk 923 25 2,7 

Klatovy 4549 101 2,2 

Nýřany 4458 97 2,2 

Stod 1974 42 2,1 

Kralovice 1836 33 1,8 

Přeštice 2083 36 1,7 

Sušice 1911 23 1,2 

Blovice 1026 11 1,1 

Horažďovice 1121 12 1,1 

ZŠ celkem 51237 1962 3,8 

Česká republika - - 2,6 
Zdroj: UIV 

10. Sociální oblast 
Následující kapitola se zabývá sociální oblastí dle různých cílových skupin - Senioři a osoby se 
zdravotním postižením; Děti, mládež, rodiny s dětmi a Ostatní osoby ohrožené sociálním 
vyloučením. Pro uvedení problematiky je níže k dispozici tabulka 30 s počty klientů sociálních 
pracovníků obcí Klatovy, Nýrsko a Plánice se kterými se aktivně v daných letech pracovalo dle 
cílové skupiny/problému.  
Z tabulky je patrné, že od počátku sledovaného období počet klientů sociálních pracovníků 
poklesl. Tento pokles aktivních klientů nemusí však nutně představovat i celkový úbytek lidí v 
uvedených cílových skupinách v SO ORP. Daný pokles může být zapříčiněn jednak 
zintenzivněním práce s jednotlivými klienty a jednak lepší informovaností občanů o sociálních 
službách, kteří se v případě potřeby neobrací tak často na sociální pracovníky obcí, ale přímo 
na sociální služby.  
 
Tabulka 30. Počet klientů sociálních pracovníků obcí Klatovy, Plánice a Nýrsko v letech 2017-2019  
Počet klientů sociálních pracovníků, se kterými se ve sledovaném roce aktivně pracovalo 

Cílová skupina klientů sociální práce 
ORP Klatovy 

2017  2018  2019  

Osoby se zdravotním postižením včetně osob s duševní poruchou 79 81 82 

Osoby pečující o osoby závislé na péči jiné osoby 6 9 15 

Osoby s různým rozsahem omezení svéprávnosti 81 106 29 

Osoby ohrožené sociálním vyloučením 36 11 29 

Osoby ohrožené rizikovým způsobem života 5 3 1 
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Počet klientů sociálních pracovníků, se kterými se ve sledovaném roce aktivně pracovalo 

Oběti agrese, trestné činnosti a domácího násilí 1 1 2 

Osoby, které se nacházejí v nejistém či neadekvátním bydlení, 
včetně osob bez přístřeší 

29 18 67 

Nezaměstnaní  30 22 13 

Imigranti 0 0 0 

Rodiny s dětmi 5 7 4 

Další skupiny osob neuvedené výše 41 48 26 

Celkem 313 306 268 

Zdroj: MPSV (výkaz V 26-01) 

 

10.1. Senioři a osoby se zdravotním postižením 

V dotazníkovém šetření pro obce jsme mimo jiné zjišťovali, jaké jevy považují obce na svém 
území aktuálně za problémové, bez ohledu na to, zda se je daří úspěšně řešit či nikoliv. 
V souvislosti se seniory a osobami se zdravotním postižením vybralo z daných možností 9 obcí, 
že momentálně řeší „problémy nesoběstačných seniorů“ , 2 obce pak „problémy rodin pečující 
o zdravotně postiženého či nemohoucího člena rodiny“ a 2 obce uvedly jako problém „místa 
v obci s nezajištěným bezbariérovým přístupem“. 

Z rozhovorů pak dále vyplynulo, že „problémy nesoběstačných seniorů“ řeší ve všech 
případech místní poskytovatel sociálních služeb ve spolupráci s rodinou (či sousedy), případně 
rodina sama, v naprosté většině případů funguje ve všech obcích rodina či sousedé velmi 
dobře. Chybí poskytnutí péče o víkendech. U seniorů se mohou vůči službě vyskytovat 
předsudky či stud si službu objednat domů. Dle zjištěných informací se ani v jedné obci 
momentálně nenachází osamělý nesoběstačný senior či osoba se zdravotním postižením, 
který by byl nezajištěný či mu nebyla nabídnuta dostupná možnost pomoci. V případě 
„problému rodin pečující o zdravotně postiženého či nemohoucího člena rodiny“ se jednalo o 
to, že se v obci tyto rodiny nacházejí, ale nemohoucí člen rodiny je obstarán sociální službou, 
rodinou, sousedy či kombinací předchozího. V obcích (kromě Klatov) nefunguje žádná 
nezisková organizace sdružující rodiny se zdravotně postiženými dětmi. V případě „míst v obci 
s nezajištěným bezbariérovým přístupem“ se jednalo o budovy obecního úřadu či školy, v 
jednom případě o přístup k domu rodiny se zdravotně postiženým dítětem. V tomto případě 
obec řeší úpravu. Ve všech případech se s pomocí např. pracovníků úřadů daří vstup do budov 
pro osoby se sníženou pohyblivostí řešit, jinak řečeno nepůsobí bariéry v žádném z případů 
úplnou nedostupnost (například zmíněného úřadu). Některé obce také vyjádřili, že do 
budoucna plánují přestavbu obecního úřadu na bezbariérový či instalaci schodolezu do školy. 

 

V oblasti péče o seniory jsme se zaměřili na zmapování přehledu příjemců důchodu. Data jsou 
bohužel dostupná pouze na úrovni okresů, v tabulkách níže je proto uveden přehled příjemců 
důchodu a výše průměrných důchodů s ohledem na typ pobíraného důchodu v okrese Klatovy, 
v Plzeňském kraji a případně v ČR. Pro zhodnocení změn v této oblasti srovnáváme situaci 
v roce 2010 a 2019, uvedená data jsou vždy k 31. 12. daného roku.  

Jak je vidět v tabulce 31, výše průměrného důchodu byla v obou sledovaných letech v okrese 
Klatovy poměrně srovnatelná s výší průměrného důchodu v kraji (nižší o 1,68 % v roce 2010 a 
o 2,58 % v roce 2019). V roce 2019 vzrostla výše průměrného důchodu v okrese Klatovy i celém 
Plzeňském kraji oproti roku 2010 zhruba o 30 %. Z průměrných důchodů byl nejvyšší vdovecký 
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kombinovaný důchod (kombinace se starobním či invalidním důchodem). Nejnižší hodnoty 
dosahují průměrné důchody pro 1. a 2. stupeň invalidity. Průměrná výše důchodů v okrese 
Klatovy je v daných letech srovnatelná s výší na úrovni kraje i ČR. Větší rozdíl byl zaznamenám 
pouze v roce 2010 u důchodu pro invaliditu 1. stupně, kdy celorepublikový průměr byl o 
zhruba o 45 % vyšší než průměr okresní a krajský.  
 
Tabulka 31. Průměrná výše důchodů k 31. 12. daného roku  

Průměrný důchod 

Rok 
Územní 
úroveň 

Průměrný 
důchod 
celkem 

v tom 

starobní 

Invalidní vdovský vdovecký 

pro 
invaliditu 
3. stupně 

pro 
invaliditu 
2. stupně 

pro 
invaliditu 
1. stupně 

Sólo Kombinovaný Sólo Kombinovaný 

2010 
 

Plzeňský 
kraj 

9 882 10 075 9 701 6 724 6 043 6 651 10 947 5 702 12 334 

Okres 
Klatovy 

9 716 9 797 9 799 6 914 6 105 6 624 10 849 5 575 12 024 

ČR - 10 123 9 656 6 671 8 989 6 744 - 5 660 - 

2019 
 

Plzeňský 
kraj 

12 950 13 407 12 122 7 965 6 819 8 793 14 418 7 844 16 380 

Okres 
Klatovy 

12 616 13 029 12 354 8 020 6 783 8 513 14 187 7 854 15 999 

ČR - 13 468 11 905 7 923 6 851 8 866 - 7 898 - 

Zdroj: ČSSZ, ČSÚ 2020  

 

Následující tabulka 32 obsahuje vybrané informace o počtech příjemců důchodů za sledované 
období v letech 2010 a 2019. 
Počet všech příjemců důchodů byl v roce 2010 v okrese Klatovy 25 106, v roce 2019 pak 26 504 
osob, což představuje nárůst o 5,5 %. Ve stejném období došlo v celém Plzeňském kraji 
k nárůstu o necelých 5 %. Největší část příjemců pobírá důchod starobní, v okrese Klatovy to 
bylo v roce 2010 celkem 14 065 osob a v roce 2019 pak 15 712 osob, což představuje nárůst o 
11,7 % (v Plzeňském kraji došlo k nárůstu o 11,5 %). Během sledovaného období došlo k velmi 
výraznému nárůstu předčasných starobních důchodů, v okrese Klatovy o 1 406, což 
představuje 29,9% nárůst a v kraji o 7 967 osob (nárůst o 32,1 %).  
Dále je z tabulky zřejmé, že je v okrese Klatovy ve sledovaném období zaznamenán nárůst 
v počtech příjemců invalidních důchodů a to pro 1. stupeň invalidity o 17,5 % (o necelých 11 % 
v Plzeňském kraji) a pro 2. stupeň o celých 103 % (70 % v Plzeňském kraji). Pro 3. stupeň je 
naopak zaznamenán úbytek příjemců o 13 % (21 % v Plzeňském kraji).  
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Tabulka 32. Počty příjemců důchodů k 31. 12. daného roku 
Počet příjemců důchodu 

Rok 
Územní 
úroveň 

Příjemci 
důchodů 
celkem8 

 V tom 

Starobní Invalidní vdovský vdovecký 

P
ln

ý 
ce

lk
em

 

Z toho 

p
ro

 in
va

lid
it

u
 3

. 

st
u

p
n

ě 

p
ro

 in
va

lid
it

u
 2

. 
st

u
p

n
ě 

p
ro

 in
va

lid
it

u
 1

. 

st
u

p
n

ě 

só
lo

 

ko
m

b
in

o
va

n
ý9

 

só
lo
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Poměrný Předčasný 

2
0

1
0

 

Plzeňský 
kraj 

155 168 90 678 271 24 801 13 806 2 980 8 148 1 943 29 892 373 5 131 

Okres 
Klatovy 

25 106 14 065 42 4 695 2 719 465 1 326 289 5 016 59 807 

2
0

1
9

 

Plzeňský 
kraj 

162 774 101 086 213 32 768 10 903 5 076 9 033 968 28 230 266 5 352 

Okres 
Klatovy 

26 504 15 712 40 6 101 2 363 948 1 559 136 4 572 47 863 

Zdroj: ČSSZ, ČSÚ 2020 

 
V příloze 6 je dále uveden počet vyplacených důchodů rozdělený dle jednotlivých okresů 
Plzeňského kraje. Starobní a invalidní důchod je uveden včetně vdovského a vdoveckého 
kombinovaného důchodu. 
 
Následující graf 3 znázorňuje srovnání podílu předčasných důchodů ze všech starobních 
důchodů pro jednotlivé okresy v Plzeňském kraji. V podílu předčasných důchodů jsou 
započítány i předčasné důchody vdovské a vdovecké kombinované. Z grafu je zřejmé, že 
v obou sledovaných obdobích je v okrese Klatovy podíl předčasných důchodů největší 
v Plzeňském kraji.  
 

 
Zdroj: ČSSZ, 2020 

 

                                                 
8 Jedná se o součet příjemců všech druhů důchodů (včetně sirotčího) 
9 Kombinace vdovského/vdoveckého důchodu s jakýmkoliv druhem dalšího důchodu  
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Graf 3. Podíl předčasných důchodů v okresech Plzeňského kraje k 31. 12. daného roku v procentech 
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V tabulce 33 je na závěr přehledu důchodů uveden průměrný věk příjemců za sledované 
období. Celkově je patrné stárnutí populace a tím pádem také zvyšující se průměrný věk 
příjemců. Změna ve věkovém průměru v okrese Klatovy kopíruje trend v celém Plzeňském 
kraji. Největší nárůst nastal u předčasného starobního důchodu, a to o 8 let v případě mužů i 
žen. K poklesu věkového průměru došlo pouze u sólo vdovských důchodů (o 2 roky v okrese 
Klatovy a 1 rok v Plzeňském kraji). Největší průměrný věk vykazují dlouhodobě příjemci 
kombinovaných vdovských/vdoveckých důchodů. 
 
Tabulka 33. Průměrný věk příjemců důchodů k 31. 12. daného roku 

Rok 
Územní 
úroveň 

Příjemci 
důchodů 
celkem 

V tom 

starobní 
z toho pro 

invaliditu 
3. stupně 

pro 
invaliditu 
2. stupně 

pro 
invaliditu 
1. stupně 

vdovský Vdovecký 

Předčasný 
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Že
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y 

M
u
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Že
n

y 

M
u

ži
 

Že
n

y 

2
0

1
0

 

Plzeňský 
kraj 

65 66 69 66 66 63 50 50 50 48 49 47 57 75 52 76 

Okres 
Klatovy 

64 66 69 66 66 64 50 49 50 48 49 47 56 75 51 76 

2
0

1
9

 

Plzeňský 
kraj 

67 69 71 70 74 71 49 50 50 50 50 50 56 77 53 78 

Okres 
Klatovy 

66 68 71 70 73 72 50 51 50 50 50 49 54 77 54 77 

Zdroj: ČSSZ, 2020 

 

Osoby, které jsou především z důvodu nepříznivého zdravotního stavu závislé na pomoci jiné 
osoby, mají dle zákona o sociálních službách nárok na příspěvek na péči (PnP), jehož výše je 
odvozována od stupně závislosti na pomoci. PnP je tedy vyplácen především osobám se 
zdravotním postižením a seniorům a je určen výhradně k zajištění sociální péče příjemci 
příspěvku, a to prostřednictvím sociální služby, rodinného příslušníka či jiné osoby. Příspěvek 
je přiznáván nebo je jeho výše měněna na základě místního šetření a posouzení posudkového 
lékaře Okresní správy sociálního zabezpečení. Příspěvek vyplácí příslušné kontaktní pracoviště 
ÚP ČR. 
 
V následující tabulce 34 je uveden počet a výše příspěvků na péči vyplacených žadatelům 
s trvalou adresou v SO POÚ Klatovy, Nýrsko a Plánice v letech 2017-2019. 
Z dat je patrné, že se počet vyplacených PnP za celé sledované období příliš nemění, od 
začátku do konce sledovaného období došlo k nárůstu o zhruba 4 %, nejvyšší nárůst ze 
sledovaných POÚ je zaznamenán v POÚ Klatovy. 
Zhruba 75 % všech dávek bylo vyplaceno na území POÚ Klatovy, zhruba 18 % na POÚ Nýrsko 
a zbytek na území POÚ Plánice, tento poměr se za poslední 3 roky nezměnil. 
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Tabulka 34. Příspěvky na péči vyplacené v SO POÚ sledovaného území v letech 2017-2019 

Typ dávky Rok 
Trvalá 
adresa 

žadatele 

Celkem 
vyplacená 
dávka v Kč 

Počet 
vyplacených 
dávek za rok 

Průměrná 
měsíční celkem 

vyplacená 
dávka 

Počet dávek 
(měsíční 
průměr) 

Průměrná 
dávka na 

osobu 

Příspěvek 
na péči  

2
0

1
7

 

POÚ 
Klatovy 

112 916 900 17 566 9 409 742 1 464 6 428 

POÚ 
Nýrsko 

31 266 740 4 318 2 605 562 360 7 241 

POÚ 
Plánice 

10 034 120 1 608 836 177 134 6 240 

ORP 
Klatovy 

154 217 760 23 492 12 851 480 1 958 -  

2
0

1
8

 

POÚ 
Klatovy 

115 195 380 17 886 9 599 615 1 491 6 441 

POÚ 
Nýrsko 

33 241 420 4 496 2 770 118 375 7 394 

POÚ 
Plánice 

10 773 720 1 625 897 810 135 6 630 

ORP 
Klatovy 

159 210 520 24 007 13 267 543 2 001 -  

2
0

1
9

 

POÚ 
Klatovy 

136 769 800 18 404 11 397 483 1 534 7 432 

POÚ 
Nýrsko 

38 013 520 4 514 3 167 793 376 8 421 

POÚ 
Plánice 

12 614 700 1 610 1 051 225 134 7 835 

ORP 
Klatovy 

187 398 020 24 528 15 616 502 2 044 -  

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 
 

Vývoj počtu vyplacených příspěvků na péči je možné sledovat také v jednotlivých stupních 
závislosti podle struktury jejich příjemců (dle věku a pohlaví). V tabulce 35 níže jsou zobrazeny 
tyto ukazatele v letech 2017-2019, zároveň tabulka obsahuje pro srovnání také data 
za Plzeňský kraj.  
Z dat obecně vyplývá, že v SO ORP Klatovy bylo ve sledovaných letech vypláceno nejvíce 
příspěvků ve věkové kategorii 65-85 let, která představuje přibližně 40 % všech příjemců. 
Meziročně se tento poměr příliš nemění, největší podíl této věkové kategorie ze všech 
příjemců je v Klatovech. 
Nejčastěji je vyplácen PnP ve II. stupni závislosti, který poměrově představuje přibližně 28 % 
všech příspěvků, v Plzeňském kraji je to zhruba 33 %. Tento poměr se, vyjma Plzeňského kraje 
kde zůstává na 33 %, mezi lety 2017 a 2019 na sledovaném území snížil zhruba o 1 %. Dále je 
z tabulky zřejmé, že nejčastěji je péče hrazená z PnP poskytována fyzickou osobou (zhruba 
v 78 % v POÚ Klatovy, 59 % v POÚ Nýrsko a 87 % v POÚ Plánice). Příspěvek na péči 
v pobytovém zařízení pobírá zhruba 20 % ze všech příjemců v POÚ Klatovy, 38 % v POÚ Nýrsko 
a 12 % v POÚ Plánice. 
 
Podrobné rozdělení příjemců PnP dle jednotlivých stupňů, pohlaví a zároveň i věkových skupin 
v letech 2017 až 2019 je k dispozici v příloze 7 až 10.  
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Tabulka 35. Struktura příjemců PnP v SO ORP Klatovy a Plzeňském kraji 

Rok 
Trvalá 
adresa 

žadatele 

podle pohlaví ve věkové skupině (obě pohlaví) 
ve stupni závislosti (obě 

pohlaví) 
sociální péči 
poskytuje10 

m
u

žů
 

že
n

 

0
-7

 le
t 

8
-1

7
 le

t 

1
8

-6
4

 le
t 

6
5

-8
4

 le
t 

8
5

 a
 v

íc
e

 le
t 

I.
 

II
. 

II
I.

 

IV
. 

fy
zi

ck
á 

o
so

b
a

 

p
o

b
yt

o
vé

 

za
ří

ze
n

í11
 

2
0

1
7

 

POÚ 
Klatovy 

527 940 34 91 316 621 405 378 438 382 269 1 153 301 

POÚ 
Nýrsko 

195 171 8 21 187 101 49 78 91 92 105 211 151 

POÚ 
Plánice 

45 91 3 6 22 63 42 35 38 39 24 117 17 

ORP 
Klatovy 

767 1 202 45 118 525 785 496 491 567 513 398 1 481 469 

Plzeňský 
kraj 

7 740 11 815 1 811 4 596 8 051 5 097 5 241 6 554 4 841 2 919 - - 

2
0

1
8

 

POÚ 
Klatovy 

572 954 34 99 314 650 429 384 447 413 282 1 207 310 

POÚ 
Nýrsko 

198 177 10 23 186 108 48 79 92 101 103 215 152 

POÚ 
Plánice 

51 86 3 10 19 65 40 31 40 38 28 119 17 

ORP 
Klatovy 

821 1 217 47 132 519 823 517 494 579 552 413 1 541 479 

Plzeňský 
kraj 

7 989 11 979 1 830 4 599 9 173 5 132 5 130 6 707 5 142 2 989 - - 

2
0

1
9

 

POÚ 
Klatovy 

576 947 37 98 310 654 424 366 439 434 284 1 187 315 

POÚ 
Nýrsko 

194 180 10 26 184 103 51 68 85 87 134 219 143 

POÚ 
Plánice 

52 84 4 9 20 58 45 32 40 32 32 118 16 

ORP 
Klatovy 

822 1 211 51 133 514 815 520 466 564 553 450 1 524 474 

Plzeňský 
kraj 

8 209 12 280 1 906 4 614 8 756 5 213 5 188 6 828 5 337 3 136 - - 

Zdroj: MPSV (OKStat) a vybrané statistické údaje dostupné na webových stránkách MPSV, 2020 

 

Podle zákona č. 329/2011 Sb., o poskytování dávek osobám se zdravotním postižením a 
v souladu s vyhláškou č. 388/2011 Sb., je osobám zdravotně postižným dále poskytován 
příspěvek na mobilitu, na zvláštní pomůcku a průkaz osoby se zdravotním postižením. 
 
Z tabulky 36, která znázorňuje data k příspěvku na mobilitu v letech 2017-2019 vyplývá, že 
v ORP Klatovy narůstá počet vyplacených dávek a tím i celková vyplacená suma. Počet 
vyplacených dávek se za sledované období snížil pouze v POÚ Plánice, ale i tam celková 

                                                 

 
10 Je potřeba vzít v úvahu, že v tomto ukazateli nejsou zahrnuty všechny kategorie poskytování sociální péče  
11 zahrnuje domovy pro seniory, domovy se zvláštním režimem, domovy pro osoby se ZP, týdenní stacionáře, chráněné bydlení, azylové domy, 
domy na půl cesty a sociální služby poskytované v lůžkových zdravotnických zařízeních 
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vyplacená suma vzrostla, což je důsledek navýšení tohoto příspěvku od ledna 2018. Během 
sledovaného období vzrostla suma vyplacených dávek v POÚ Klatovy o téměř 44 %, v POÚ 
Nýrsko o 50 % a v POÚ Plánice o 33 %.  
 
Tabulka 36. Příspěvek na mobilitu vyplácený SO POÚ sledovaného území v letech 2017-2019 

Rok 2017 2018 2019 

Trvalá 
adresa 

žadatele 

Počet 
vyplacenýc
h dávek  

Průměrný 
měsíční 
počet 
vyplacenýc
h dávek 

Celková 
vyplacená 
suma 

Počet 
vyplacenýc
h dávek  

Průměrný 
měsíční 
počet 
vyplacenýc
h dávek 

Celková 
vyplacená 
suma 

Počet 
vyplacenýc
h dávek  

Průměrný 
měsíční 
počet 
vyplacenýc
h dávek 

Celková 
vyplacená 
suma 

POÚ 
Klatovy 

19 384 1 615,3 
7 754 
000 

19 609 1 634,1 
10 542 

000 
20 243 1 686,9 

11 134 
000 

POÚ 
Nýrsko 

3 420 285,0 
1 368 
000 

3 610 300,8 1 930 000 3 730 310,8 2 052 000 

POÚ 
Plánice 

1 532 127,7 613 000 1 529 127,4 820 000 1 478 123,2 813 000 

ORP 
Klatovy 24 336 - 

9 735 
000 24 748 - 

13 292 
000 25 451 - 

13 999 
000 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 

 
Dalším výše uvedeným příspěvkem, který byl v posuzovaném období vyplácen, je příspěvek 
na zvláštní pomůcku. Objem těchto vyplacených příspěvků každoročně kolísá. Za celé SO ORP 
Klatovy se za sledované období zvýšil, z toho v POÚ Klatovy mírně klesl, v POÚ Nýrsko naopak 
vzrostl a v POÚ Plánice nebyl v posledním roce dokonce vyplacen žádný příspěvek. Celková 
vyplacená suma má také kolísavý charakter. Uvedená data jsou zobrazena v tabulce 37. 
 
Tabulka 37. Struktura příjemců příspěvku na zvláštní pomůcku v SO POÚ sledovaného území 

Příspěvek na zvláštní pomůcku 

Rok 
Trvalá 
adresa 

žadatele 

Celkový 
počet 

vyplácených 
dávek 

z toho ve věkové skupině Průměrný 
měsíčný 

počet 
vyplacených 

dávek 

Celková 
vyplacená 
suma v tis. 

Kč 

Průměrná 
výše dávky 0-7 

let 
8-17 
let 

18-64 
let 

65-84 
let 

85 a více 
let 

2
0

1
7

 

POÚ Klatovy  42  0  1  24  15  2 3,5 4 285 102 016 

POÚ Nýrsko  9  1  1  3  4  0 0,8 950 105 542 

POÚ Plánice  3  0  0  1  2  0 0,3 414 137 860 

ORP Klatovy 54 1 2 28 21 2 5 5 648 - 

2
0

1
8

 

POÚ Klatovy  50  0  3  18  24  5 4,2 6 540 130 793 

POÚ Nýrsko  13  1  1  8  3  0 1,1 1 262 97 068 

POÚ Plánice  3  0  0  0  3  0 0,3 580 193 333 

ORP Klatovy 66 1 4 26 30 5 6 8 382 - 

2
0

1
9

 

POÚ Klatovy  39  1  6  22  6  4 3,3 4 824 123 680 

POÚ Nýrsko  25  0  2  20  2  1 2,1 1 257 50 297 

POÚ Plánice  0  0  0  0  0  0 0,0 0 x 

ORP Klatovy 64 1 8 42 8 5 5 6 081 - 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 
 

Ze statistik vydaných průkazů pro osoby zdravotně postižené zobrazených v tabulce 38 obecně 
vyplývá, že v řešeném území každoročně celkový objem těchto vydaných průkazů stoupá, 
nárůst je způsoben zvyšujícím se počtem průkazů TP a ZTP. Počet vydaných průkazů ZTP/P 
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naopak za sledované období klesl. Podrobnější rozdělení držitelů průkazů pro zdravotně 
postižené dle věkových skupin je uvedeno v příloze 11. 
 
Tabulka 38. Počty držitelů průkazů pro zdravotně postižené v SO POÚ sledovaného území 

Rok Trvalá adresa příjemce TP ZTP ZTP/P Celkem 

2017 

POÚ Klatovy 100 1 414 436 1 950 

POÚ Nýrsko  19 260 163 442 

POÚ Plánice 5 104 37 146 

ORP Klatovy 124 1 778 636 2 538 

2018 

POÚ Klatovy 102 1 521 426 2 049 

POÚ Nýrsko  18 281 167 466 

POÚ Plánice 6 104 35 145 

ORP Klatovy 126 1 906 628 2 660 

2019 

POÚ Klatovy 121 1 602 416 2 139 

POÚ Nýrsko  20 290 173 483 

POÚ Plánice 7 103 39 149 

ORP Klatovy 148 1 995 628 2 771 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 
 

Co se týče bydlení pro seniory a OZP, dle informací z dotazníkového šetření se v řešeném 
území nachází ke konci prvního čtvrtletí 2021 celkem 222 bytů v domech s pečovatelskou 
službou, z toho je 6 bytů bezbariérových. Tyto byty vlastní celkem 4 obce z celého SO ORP. Jak 
je z tabulky 39 dále zřejmé, je o tento typ bydlení zájem, protože v době vyplnění dotazníků 
obcemi bylo evidováno celkem 263 žádostí o tyto byty.  
 
Tabulka 39. Počty bytů v DPS v obcích SO ORP Klatovy 

Území Počet bytů v DPS Z toho bezbariérových Počet žádostí o byty 

Červené Poříčí 7 1 3 

Klatovy 19312 0 260 

Měčín 12 0 0 

Švihov 10 5 0 

SO ORP Klatovy celkem 222 6 263 

Zdroj: dotazníkové šetření, 2020 
 

Z pobytových zařízení pro seniory a osoby se zdravotním postižením jsou v řešeném území 
k dispozici domovy pro seniory, domovy pro osoby se zdravotním postižením a domov se 
zvláštním režimem. Provozovateli těchto zařízení jsou Městský ústav sociálních služeb Klatovy, 
Oblastní charita Klatovy, Domov pro osoby se zdravotním postižením Bystřice nad Úhlavou a 
Clementas Janovice. Údaje o kapacitě pobytových zařízení obsahuje tabulka 40. Mezi roky 
2017 a 2018 se u poskytovatele Městský ústav sociálních služeb Klatovy změnil způsob 
zapisování neuspokojených žadatelů o službu, kdy v roce 2017 to byl celkový počet klientů, 
včetně dlouhodobých žádostí, a v roce 2018 a dále jsou to čistě jen klienti, kteří mohou do 
zařízení rovnou nastoupit. 
 

                                                 
12 Jedná se o byty v domech pro seniory 
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Tabulka 40. Pobytová zařízení sociálních služeb pro seniory a OZP v SO ORP Klatovy 

Služba Obec Provozovatel 
Počet lůžek 
v roce 2020 

Neuspokojení žadatelé v 
daných letech 

Počet 
zájemců v 

pořadníku k 
31. 12. 
202013 

2017 2018 2019 2020 

Domovy pro 
seniory 

Klatovy Městský ústav 
sociálních služeb 
Klatovy 

126 606 190 60 27 293 

Újezdec 79 246 63 24 9 56 

Klatovy 
Oblastní charita 
Klatovy 

27 77 57 48 59 279 

Domovy pro osoby 
se zdravotním 
postižením 

Újezdec 
Městský ústav 
sociálních služeb 
Klatovy 

33 33 7 7 4 16 

Bystřice 
nad 
Úhlavou 

Domov pro osoby 
se zdravotním 
postižením 
Bystřice nad 
Úhlavou 

150 0 0 0 4   1 

Domovy se 
zvláštním režimem 

Janovice 
nad 
Úhlavou 

Clementas 
Janovice s.r.o. 

50 - - - 0 0 

Zdroj: Dotazníkové šetření, 2020, 2021 
 

10.2. Děti, mládež, rodiny s dětmi 

V dotazníkovém šetření pro obce jsme mimo jiné zjišťovali, jaké jevy považují obce na svém 
území aktuálně za problémové, bez ohledu na to, zda se je daří úspěšně řešit či nikoliv. 
V souvislosti s dětmi, mládeží a rodinami s dětmi uvedlo 6 obcí odpověď, že na svém území 
vnímají jako problém „nedostatek volnočasových aktivit pro děti a mládež“, a dále 4 obce 
uvedly „problémy rodin s dětmi ohrožených sociálním vyloučením“. 
 
Z rozhovorů pak vyplynulo že v případě „nedostatku volnočasových aktivit“ se nejčastěji jedná 
o vzdálenost obcí od větších měst, ve kterých se nachází zařízení, či volnočasové aktivity pro 
děti. Případně se v obcích vhodné prostory pro aktivity nacházejí, ale neuskutečňuje se v nich 
pro děti a mládež dostatek aktivit. V nedávné době, kdy byla uzavřená školská a volnočasová 
zařízení kvůli pandemii viru Covid-19, se děti často scházely venku a neměly k dispozici 
dostatek aktivit. V případě „problémů rodin s dětmi ohrožených sociálním vyloučením“ se 
jedná o rodiny s dětmi, které žijí v tzv. bydlení na špatné adrese či v jedné místnosti na 
ubytovně. Tyto rodiny povětšinou spolupracují s nějakou sociální službou a jsou také ve 
spolupráci s OSPOD. 
Důležitá data pro oblast sociální problematiky dětí, mládeže a rodin s dětmi představují data 
orgánu sociálně právní ochrany dětí (OSPOD). Ta jsou shrnutá v tabulce 41 a vyplývá z nich, že 
počet rodin a dětí v péči OSPOD mírně narůstá, přičemž spolehlivě porovnávat je možné 
zejména údaje do roku 2019, protože rok 2020 představuje klienty, kteří se převádí 
z předchozího období a je uveden k datu 31. 8., nikoliv za celý rok. Přesto lze na základě dat 
usuzovat, že trend nárůstu klientů bude pokračovat. Rostoucí tendenci má také počet dětí 
v pěstounské či poručenské péči a počet pěstounských rodin. Naopak klesající tendenci mají 

                                                 
13 Počet zájemců v pořadníku je včetně dlouhodobých žádostí 
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řešené případy trestné činnosti dětí a mladistvých, počet dětí umístěných v ústavní výchově a 
počet šetření v jednotlivých rodinách. Co se týče počtu klientů v evidenci kurátora pro mládež, 
řešených výchovných problémů dětí a mladistvých a počtu odebraných dětí z péče rodičů, mají 
tyto ukazatele spíše kolísavý charakter. V tabulce jsou barevně označené nejvyšší hodnoty 
v jednotlivých ukazatelích (řádcích).  
 
Tabulka 41. Statistické údaje o činnosti OSPOD v letech 2017-2020 

Úsek sociálně právní ochrany dětí  2017 2018 2019 
2020 

k 31.8. 

Počet rodin v péči SPOD 1086  1096  1257  1050  

Počet klientů v evidenci kurátora pro děti a mládež  124 112 120 94  

Řešené případy trestné činnosti dětí a mladistvých  22 15 10 - 

Řešené případy přestupků dětí a mladistvých  15 15 15 -  

Řešené výchovné problémy dětí a mladistvých 124 112 120 -  

Počet dětí umístěných v ústavní výchově  59 41 44 -  

Šetření v jednotlivých rodinách + pohovory  1670 1353 1330 -  

Počet dětí odebraných z péče rodičů 23 25 23 - 

Počet osvojených dětí  0 1 1 -  

Počet dětí v pěstounské či poručenské péči  54 55 58 68  

Počet pěstounských rodin  41  40  37  44  

Zdroj: OSPOD MÚ Klatovy, 2020 

 
Jednou z nepojistných sociálních dávek, které je možné sledovat ve vztahu k rodinám s dětmi 
je přídavek na dítě, který je určen pro nezaopatřené dítě v rodině, kde je čistý příjem nižší než 
2,7 násobek životního minima rodiny14. Jak vyplývá z tabulky 42 v letech 2017 až 2019 se 
celkový počet těchto vyplacených dávek snížil, za celé ORP Klatovy představuje tento pokles 
36 %. Snížila se i celková vyplacená suma, která maxima dosáhla v roce 2017. 
 
Tabulka 42. Přídavky na děti vyplácené na území SO ORP Klatovy 

Rok Trvalá adresa žadatele Celkový počet vyplacených dávek Celková vyplacená suma 

2017 

POÚ Klatovy 11 186 6 740 870 

POÚ Nýrsko 1 898 1 123 010 

POÚ Plánice  694 419 240 

ORP Klatovy 13 778 8 283 120 

2018 

POÚ Klatovy 8 157 6 632 510 

POÚ Nýrsko 1 233 955 160 

POÚ Plánice  553 458 820 

ORP Klatovy 9 943 8 046 490 

2019 

POÚ Klatovy 7 099 5 967 470 

POÚ Nýrsko 1 284 1 022 220 

POÚ Plánice  431 360 000 

ORP Klatovy 8 814 7 349 690 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 
 

 

                                                 
14 Zdroj: https://www.mpsv.cz/web/cz/-/pridavek-na-dite 
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10.3. Ostatní osoby ohrožené sociálním vyloučením 

Sociálním vyloučením se dle zákona o sociálních službách15 rozumí vyčlenění osoby mimo 
běžný život společnosti a nemožnost se do něj zapojit v důsledku nepříznivé sociální situace. 
Za nepříznivou sociální situaci se považuje oslabení nebo ztráta schopností z důvodu věku, 
nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života 
vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení práv a zájmů 
trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů. Cílem zákona je řešit 
vzniklou situaci tak, aby toto řešení podporovalo ochranu před sociálním vyloučením a sociální 
začlenění, tj. proces, který zajišťuje, že osoby sociálně vyloučené nebo sociálním vyloučením 
ohrožené dosáhnou příležitostí a možností, které jim napomáhají plně se zapojit do 
ekonomického, sociálního i kulturního života společnosti a žít způsobem, který je ve 
společnosti považován za běžný. 
 
V dotazníkovém šetření pro obce jsme mimo jiné zjišťovali, jaké jevy považují obce na svém 
území aktuálně za problémové, bez ohledu na to, zda se je daří úspěšně řešit či nikoliv. 
V souvislosti s ohrožením sociálním vyloučením uvedlo v dotaznících 7 obcí, že považuje 
„zadlužení občanů“ na svém území za problémové, dále 2 obce uvedly, že se na jejich území 
nachází „občané bez bydlení či v nevyhovujícím bydlení“, 4 obce vnímají jako problém 
„dlouhodobě nezaměstnané občany“, dále 4 obce uvedly „rizikové chování – (drogy a jiné 
závislosti, prostituce atd.)“. Odpověď „osoby ohrožené chudobou“ uvedly 2 obce, zatímco 
„Kriminalitu“ neuvedla žádná z obcí. 
 
Z rozhovorů pak vyplynulo, že v případě „zadlužení občanů“ “ se jedna obec potýká s nárůstem 
zadlužení občanů a občanů v dluhové pasti, v některých obcích jsou občané, kteří přišli kvůli 
dluhům i obydlení. Další obce pak nedokáží určit počet, ale o zadlužení občanů ví, nevnímají 
to jako problém, daří se například napojit občany na sociální služby. V případě „občanů bez 
bydlení či v nevyhovujícím bydlení“ se jedná o občany, kteří jsou bez domova a chodí spát 
například do neobydleného objektu nebo bydlí např. ve stanu. Tato situace je obcemi s 
konkrétními lidmi řešena, ale bez výsledku. S těmito lidmi jsou také v kontaktu pracovníci 
sociálních služeb. „Dlouhodobě nezaměstnaní“ občané se nacházejí dle rozhovorů v mnoha 
obcích, ale pro žádnou nepředstavují problém, který je potřeba řešit. V souvislosti s pandemií 
viru Covid-19 se nezaměstnanost v obcích zvýšila, mnoho obyvatel obcí je zaměstnáno v 
Německu a v případě uzavření hranic může nastat další nárůst nezaměstnanosti. V případě 
„rizikového chování“ se nejčastěji jednalo o drogové či alkoholové závislosti. Drogovou 
závislost se v obcích většinou daří s pomocí sociální služby řešit. V některých obcích jsou i lidé 
závislí na tvrdých drogách. V mnoha dalších obcích se u drog jedná spíše o experimenty s 
drogami (v naprosté většině se jedná o marihuanu), které jsou považované za „běžné“ a není 
potřeba je podle obcí řešit. 
 
Z dat poskytnutých Odborem sociálních věcí a zdravotnictví MÚ Klatovy je patrné, že mezi lety 
2017 až 2020 pravidelně narůstal počet klientů nejen dlouhodobé sociální práce, ale i počet 
jednorázových intervencí.  
Péči o občany žijící mimo majoritní společnost zajišťuje kurátor pro dospělé, který jim 
poskytuje sociální poradenství k překonání obtížných životních poměrů a pomáhá jim řešit 

                                                 
15 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 
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sociální důsledky společenského vyloučení. Počet klientů kurátora pro dospělého zaznamenal 
během sledovaného období také nárůst.  
Město Klatovy eviduje také osoby v opatrovnictví, přičemž počet klientů kolísal ve sledovaném 
období mezi 33 a 35 klienty. Z dosavadních dat pro rok 2020 lze usuzovat, že tomu tak bude i 
nadále. Údaje jsou uvedeny v tabulce 43. 
 
Tabulka 43. Statistické údaje o činnosti kurátora po dospělé v letech 2017-2020 

Druh sociální práce 
a sociální péče 

2017 2018 2019 2020 

Počet klientů soc. práce 254 353 356 - 

Jednorázová intervence 
(krátkodobé poradenství či 
zprostředkování soc. 
služeb) 

462 1120 1155 - 

Opakovaná intervence 
(dlouhodobá soc. práce) 

86 131 209 - 

Klienti kurátora pro dospělé 
(ve VTOS, návrat z VTOS, 
ÚV) 

77 92 92 69 

Jednorázová intervence 
kurátora pro dospělé 

95 134 101 - 

Dlouhodobá intervence 
kurátora pro dospělé 

18 16 18 - 

Opatrovnictví osob, 
zbavených způsobilosti 
k právním úkonům 
(nesvéprávných osob) 

35 33 34 30 

Počet kontaktů 2474 1537 1383 1092 

Zdroj: Odbor soc. věcí a zdravotnictví MÚ Klatovy, 2020 

 

Osobám s nedostatečnými příjmy je poskytována státní sociální podpora v podobě příspěvku 
na bydlení a případně i pomoc v hmotné nouzi jako opatření napomáhající řešení některých 
nárazových životních situací.  
Příspěvek na bydlení (PnB) je sociální dávka, která pomáhá lidem s nižšími příjmy krýt výdaje 
na bydlení. Nárok na ní má nájemce nebo vlastník bytu (za vlastníka bytu se též považuje 
vlastník nemovitosti, pokud je zde přihlášen k trvalému pobytu), který vydá více než 30 % 
příjmů (v Praze 35 %) na bydlení (zohledňují se příjmy všech osob s trvalým pobytem v bytě). 
Pravidla upravuje zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.  
 
Osobám, které mají nedostatečné příjmy a jejich celkové sociální a majetkové poměry 
neumožňují uspokojení základních životních potřeb (zajištění obživy, standardní bydlení) ani 
na nejnižší úrovni, která je pro společnost přijatelná jsou určeny dávky v hmotné nouzi, které 
upravuje zákon č. 111/2006 Sb. Nedílnou součástí pomoci v hmotné nouzi je sociální práce s 
klienty. Dávky pomoci v hmotné nouzi tvoří příspěvek na živobytí (PnŽ), doplatek na bydlení 
(DnB) a mimořádná okamžitá pomoc (MOP). O těchto dávkách rozhodují a vyplácejí je 
příslušné krajské pobočky Úřadu práce ČR na základě podané žádosti.  
 
Pro určení počtu domácností v SO ORP Klatovy s nižšími příjmy lze využít zejména dvě z těchto 
dávek, a to počty vyplácených dávek doplatku na bydlení a příspěvku na živobytí. Je nutno ale 
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brát v potaz, že tyto dávky jsou vyplaceny jen těm, kteří si o ně sami požádají. Přiznání dávky 
příspěvku na živobytí je navíc podmínkou nároku na dávku doplatku na bydlení.16 
Dávky hmotné nouze ÚP nevyplácí dle trvalého pobytu žadatele, ale podle místa podání 
žádosti. 
Následující tabulka 44 shrnuje sociální dávky vyplácené ve sledovaném území. Obecně z dat 
vyplývá, že počet vyplacených PnB, PnŽ i DnB za sledované období klesl. Celková vyplacená 
částka klesla u dávek PnB a PnŽ, u dávky DnB naopak mírně vzrostla. 
Celková roční vyplacená částka PnB zaznamenala mezi lety 2017 a 2019 pokles o 20 % v POÚ 
Klatovy, v POÚ Nýrsko pouze o 10 % a v POÚ Plánice o 43 %. 
Celková vyplacená částka PnŽ zaznamenala ve sledovém období pokles zhruba o 20 % v celém 
ORP a u dávky DnB se taktéž ve sledovaném období zvýšila tato částka o 7 % za celé ORP. 
Průměrná výše vyplacených dávek na osobu se ve sledovaném období příliš neměnila, pouze 
v případě DnB došlo k výraznějšímu nárůstu v rámci POÚ Plánice mezi roky 2017 a 2018 (o 3 
060,- Kč), kdy v tomto POÚ je průměrná výše DnB na osobu znatelně vyšší v letech 2017 a 2018 
než v ostatních POÚ sledovaného území. 
 
Tabulka 44. Sociální dávky vyplacené na území SO ORP Klatovy dle trvalé adresy žadatele  

Typ dávky Rok 
Trvalá 
adresa 
žadatele 

Počet 
vyplacených 
dávek za rok 

Průměrně 
vyplacených 
dávek měsíčně 

Celková 
vyplacená 
částka za rok 

Průměrná 
měsíční 
vyplácená částka 

Průměrná 
výše dávky 
(Kč) 

Příspěvek 
na bydlení 

2017 

POÚ Klatovy 3 098 258,2 8 915 030 742 919 2 878 

POÚ Nýrsko 403 33,6 1 073 036 89 420 2 663 

POÚ Plánice 168 14,0 415 950 34 663 2 476 

ORP Klatovy 3 669 306 10 404 016 867 001 - 

2018 

POÚ Klatovy 2 661 221,8 8 005 172 667 098 3 008 

POÚ Nýrsko 316 26,3 891 071 74 256 2 820 

POÚ Plánice 133 11,1 362 961 30 247 2 729 

ORP Klatovy 3 110 259 9 259 204 771 600 - 

2019 

POÚ Klatovy 2 332 194,3 7 294 070 607 839 3 128 

POÚ Nýrsko 307 25,6 943 482 78 624 3 073 

POÚ Plánice 89 7,4 235 405 19 617 2 645 

ORP Klatovy 2 728 227 8 472 957 706 080 - 

Příspěvek 
na 

živobytí 

2017 

POÚ Klatovy 1 617 134,8 5 650 778 470 898 3 495 

POÚ Nýrsko 372 31,0 1 187 658 98 972 3 193 

POÚ Plánice 75 6,3 257 015 21 418 3 427 

ORP Klatovy 2 064 172,0 7 095 451 591 288 - 

2018 

POÚ Klatovy 1 529 127,4 5 119 315 426 610 3 348 

POÚ Nýrsko 386 32,2 1 129 629 94 136 2 927 

POÚ Plánice 49 4,1 137 359 11 447 2 803 

ORP Klatovy 1 964 163,7 6 386 303 532 192 - 

2019 

POÚ Klatovy 1 298 108,2 4 446 815 370 568 3 426 

POÚ Nýrsko 380 31,7 1 223 173 101 931 3 219 

POÚ Plánice 12 1,0 28 356 2 363 2 363 

ORP Klatovy 1 690 140,8 5 698 344 474 862 - 

Doplatek 
na bydlení 

2017 

POÚ Klatovy 734 61,2 2 735 772 227 981 3 727 

POÚ Nýrsko 146 12,2 484 500 40 375 3 318 

POÚ Plánice 23 1,9 118 545 9 879 5 154 

ORP Klatovy 903 75,3 3 338 817 278 235 - 

2018 

POÚ Klatovy 726 60,5 2 651 364 220 947 3 652 

POÚ Nýrsko 157 13,1 528 352 44 029 3 365 

POÚ Plánice 9 0,8 73 928 6 161 8 214 

                                                 
16 kromě výjimky – přiznání dávky DnB bez PnŽ osobám, jejichž příjem nepřesáhne 1,3 násobek částky živobytí osoby a osob 
společně posuzovaných 
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Typ dávky Rok 
Trvalá 
adresa 
žadatele 

Počet 
vyplacených 
dávek za rok 

Průměrně 
vyplacených 
dávek měsíčně 

Celková 
vyplacená 
částka za rok 

Průměrná 
měsíční 
vyplácená částka 

Průměrná 
výše dávky 
(Kč) 

ORP Klatovy 892 74,3 3 253 644 271 137 - 

2019 

POÚ Klatovy 727 60,6 2 993 473 249 456 4 118 

POÚ Nýrsko 154 12,8 556 958 46 413 3 617 

POÚ Plánice 4 0,3 15 092 1 258 3 773 

ORP Klatovy 885 73,8 3 565 523 297 127 - 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 

 
Stav nepříznivé sociální situace obyvatel daného území se také odráží v míře poskytování 
dávek mimořádné okamžité pomoci, které jsou poskytovány na překlenutí nepříznivé sociální 
situace mimořádného charakteru.17 
Informace o vyplacených dávkách MOP jsou uvedené v následující tabulce 45, ze které je 
zřejmé, že za sledované období došlo k celkovému poklesu počtu vyplacených dávek. Stejně 
tak klesla za celé období celková i průměrná měsíční vyplacená částka. K nárůstu došlo pouze 
v POÚ Nýrsko v roce 2018 a to pouze v počtu vyplacených dávek. V POÚ Plánice dokonce 
nebyla v roce 2019 vyplacená žádná dávka MOP. Sledování průměrné vyplacené částky na 
osobu není v případě MOP relevantní, protože je přiznávána na základě 6 různých důvodů s 
odlišně nastavených mechanismem výpočtu její výše. 
 
Tabulka 45. Dávky MOP vyplacené na území SO ORP Klatovy v letech 2017-2019 

Rok 
trvalá adresa 

žadatele 

Počet 
vyplacených 
dávek za rok 

Průměrně vyplacených 
dávek měsíčně 

Celková vyplacená 
částka za rok 

Průměrná měsíční 
vyplácená částka 

2017 

POÚ Klatovy 173 14,4 381 165 31 764 

POÚ Nýrsko 36 3,0 94 619 7 885 

POÚ Plánice 4 0,3 59 980 4 998 

ORP Klatovy 213 17,8 535 764 44 647 

2018 

POÚ Klatovy 143 11,9 330 285 27 524 

POÚ Nýrsko 50 4,2 84 347 7 029 

POÚ Plánice 3 0,3 5 452 454 

ORP Klatovy 196 16,3 420 084 35 007 

2019 

POÚ Klatovy 106 8,8 162 158 13 513 

POÚ Nýrsko 32 2,7 32 734 2 728 

POÚ Plánice 0 0,0 0 0 

ORP Klatovy 138 11,5 194 892 16 241 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 
 

10.3.1. Ohrožení chudobou 

Český statistický úřad provádí pod názvem Životní podmínky již od roku 2005 výběrové šetření 
EU-SILC (European Union – Statistics on Income and Living Conditions)18. Toto šetření probíhá 
zároveň i ve všech zbylých zemích EU a jeho cílem je získávat reprezentativní údaje o 
příjmovém rozdělení jednotlivých typů domácností, údaje o způsobu, kvalitě a finanční 
náročnosti bydlení, vybavenosti domácností předměty dlouhodobého užívání a o pracovních, 
hmotných a zdravotních podmínkách dospělých osob žijících v domácnostech. Zároveň je 

                                                 
17 Tato forma okamžité pomoci reaguje na potřeby lidí ve chvíli hrozby vážné újmy na zdraví, potřeby řešení mimořádné 
události, dále na úhradu nezbytného jednorázového výdaje nebo odvrácení ohrožení sociálním vyloučením. 
 
18 text je částečně převzat z: https://www.czso.cz/csu/czso/zivotni-podminky-eu-silc-metodika 
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možné tyto informace porovnávat s dalšími zeměmi. K hlavním výstupům patří informace o 
podílu osob ohrožených příjmovou chudobou a osob žijících v domácnostech s určitým 
materiálním a nově také sociálním nedostatkem. 
Hranice ohrožení příjmovou chudobou je určena jako 60 % střední hodnoty čistého příjmu 
domácnosti (zohledňuje velikost a složení domácnosti). Dle šetření z roku 2019 je ohroženo 
příjmovou chudobou zhruba 10,1 % všech obyvatel České republiky, týká se tak zhruba 
každého desátého obyvatele.  
Aby domácnost jednotlivce v roce 2019 nespadla pod hranici ohrožení příjmovou chudobou, 
musel být její čistý měsíční příjem vyšší než 12 818 Kč, domácnost dvou dospělých musela mít 
příjmy vyšší než 19 227 Kč/měsíc, rodič s dítětem do 13 let musel mít více než 16 663 Kč 
měsíčně a partnerský pár se dvěma dětmi do 13 let 26 917 Kč. 
Vzhledem k nadprůměrným příjmům domácností je nejnižší míra příjmové chudoby v Praze, 
obecně je nižší také v malých venkovských obcích (8,4 %), naopak vyšší míra je v krajských 
městech a městech do 50 tisíc obyvatel. Velikost ale není charakteristikou ovlivňující míru 
chudoby, nejdůležitější je poměr pracujících a nezaměstnaných osob a vliv má také vzdělání. 
 
Míra materiální a sociální deprivace je měřena na základě vybraného souboru ukazatelů 
(služby, požitky, věci pro osobní potřebu, kontakt s příbuznými, připojení k internetu apod.), 
které si jedinec může či nemůže dovolit. Hranice materiální a sociální deprivace je poté 
stanovena na 5 ze 13 položek, které si osoba nemůže dovolit z finančních důvodů. V roce 2019 
dosáhl tento ukazatel 5,3 %. Materiální a sociální deprivace se tedy týká zhruba každého 
dvacátého obyvatele České republiky. 
 
Pokud bychom výše uvedené informace volně přepočetli na SO ORP Klatovy, pod hranicí 
materiální a sociální deprivace by se ocitlo zhruba 2 688 obyvatel regionu a pod hranicí 
příjmové chudoby by se ocitlo přibližně 4 260 obyvatel regionu. Je ale potřeba brát v potaz, že 
se jedná pouze o statistický odhad, který nemusí zcela odpovídat realitě. Přesto představují 
tyto ukazatele zajímavé informace o sociální oblasti. 
 

10.3.2. Rozsah sociálního vyloučení 

V červenci 2020 vydala Agentura pro sociální začleňování zprávu o rozsahu sociálního 
vyloučení v Plzeňském kraji19, která představuje praktickou aplikaci Metodiky pro posouzení 
rozsahu sociálního vyloučení v území. Rozsah sociálního vyloučení je sledován prostřednictvím 
několika indikátorů, přičemž základní sledovanou jednotkou jsou jednotlivé obce: 

 Příjemci příspěvku na živobytí 

 Příjemci příspěvku na bydlení 

 Osoby v exekuci 

 Dlouhodobě nezaměstnaní 

 Předčasné odchody ze systému základního vzdělávání v běžných třídách 
Pro každý indikátor sledovaný ze 3 perspektiv (absolutní, relativní počet a lokalizační kvocient) 
jsou stanoveny hranice, za jejichž překročení obec získá bod. Ve výsledku je tak stanoven index 

                                                 
19 Sál L., Lang P., Kopecká Z., Rozsah sociálního vyloučení v Plzeňském kraji, Agentura pro sociální začleňování, Červenec 2020, 
materiál vznikl za finanční podpory Evropského sociálního fondu prostřednictvím Operačního programu 
Zaměstnanost v rámci projektu „Systémové zajištění sociálního začleňování“ 
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sociálního vyloučení, který má rozsah od 0 bodů (nejnižší zatížení sociálním vyloučením) až 30 
(nejvyšší zatížení). 
Pro rok 2018 pak v SO ORP Klatovy vychází, že 20 obcí se nachází v rozmezí 0 až 1 bodu, 22 
obcí v rozmezí 2 až 7 bodů a 2 obec v kategorii 12 až 30 bodů. Agentura pro sociální 
začleňování považuje obce za ohrožené sociálním vyloučením, pokud mají index větší než 8 – 
v SO ORP Klatovy je v takovém případě sociálním vyloučením ohroženy 2 obce.  

10.3.3. Sociálně vyloučené lokality 

Na území SO ORP Klatovy se dle Analýzy sociálně vyloučených lokalit v ČR20 (zpracovatel GAC, 
s.r.o.) z roku 2015 nachází 3 sociálně vyloučené lokality. Dvě se nacházejí v Nýrsku a jedna 
v Janovicích nad Úhlavou. Tento fakt potvrzují i výsledky dotazníkového šetření, které 
realizovalo CpKP ZČ mezi obcemi. V dotazníkovém šetření dále 3 obce uvedly, že se v jejich 
obci nachází tzv. „bydlení na špatné adrese“. Jedná se o obce Bezděkov, Dlažov a Klatovy. Obce 
většinou existenci takové lokality a vzniklé problémy související s tímto bydlením řeší 
průběžně. 
  

                                                 
20 Analýza sociálně vyloučených lokalit v ČR, GAC,s.r.o., 2015 
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11. Přílohy 
Příloha 1. Hustota obyvatelstva v obcích SO ORP Klatovy 

Název území Plocha území v ha Počet obyvatel Hustota zalidnění v obyvatelé na km2 

SO ORP Klatovy celkem 90 614 50 720  56 

Běhařov 437 224 51 

Běšiny 1 603 815 51 

Bezděkov 1 492 918 62 

Biřkov 551 136 25 

Bolešiny 1 566 765 49 

Čachrov 8 823 506 6 

Černíkov 1 671 358 21 

Červené Poříčí 483 233 48 

Číhaň 852 219 26 

Dešenice 3 137 706 23 

Dlažov 1 226 483 39 

Dolany 2 529 931 37 

Hamry 3 689 122 3 

Hnačov 315 97 31 

Chlistov 392 136 35 

Chudenice 2 113 771 36 

Chudenín 4 585 611 13 

Janovice nad Úhlavou 2 848 2 302 81 

Javor 421 72 17 

Ježovy 1 148 235 20 

Klatovy 8 085 22 257 275 

Klenová 421 110 26 

Křenice 875 204 23 

Lomec 360 133 37 

Měčín 3 891 1 147 29 

Mezihoří 180 64 35 

Mlýnské Struhadlo 404 55 14 

Mochtín 2 397 1 092 46 

Myslovice 406 133 33 

Nýrsko 3 154 4 929 156 

Obytce 438 206 47 

Ostřetice 507 71 14 

Plánice 5 561 1 663 30 

Poleň 1 766 289 16 

Předslav 1 960 803 41 

Strážov 3 571 1 420 40 

Švihov 3 453 1 661 48 

Týnec 748 341 46 

Újezd u Plánice 474 129 27 

Vrhaveč 1 211 879 73 

Vřeskovice 874 324 37 

Zavlekov 1 345 423 31 

Zborovy 677 104 15 

Železná Ruda 7 976 1 643 21 

Zdroj: Český statistický úřad, 2020  
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Příloha 2. Zastoupení obcí v MAS působících v SO ORP Klatovy 

 POÚ Název obce 

MAS POŠUMAVÍ 
Mikroregion 
ŠUMAVA -

západ 

EKOREGION 
ÚHLAVA Mikroregio

n Plánicko 

Mikroregio
n Střední 
Pošumaví 

Mikroregio
n Měčínsko 

Mikroregio
n Běleč 

Sdružen
í obcí 

Kdyňsk
a 

samostatn
ě 

K
la

to
vy

 

Běhařov         X       

Běšiny   X             

Bezděkov               X 

Biřkov       X         

Bolešiny X               

Čachrov             X X 

Černíkov         X       

Červené Poříčí       X         

Dlažov         X       

Dolany       X         

Chlistov   X             

Chudenice       X         

Janovice nad 
Úhlavou               X 

Javor                 

Ježovy       X         

Klatovy X         X     

Klenová               X 

Křenice       X         

Lomec                 

Měčín     X           

Mezihoří       X         

Mochtín   X             

Myslovice X               

Obytce X               

Ostřetice     X           

Poleň       X         

Předslav     X           

Strážov               X 

Švihov       X         

Týnec   X             

Vrhaveč   X             

Vřeskovice       X         

N
ýr

sk
o

 

Dešenice               X 

Hamry             X X 

Chudenín               X 

Nýrsko               X 

Železná Ruda             X   

P
lá

n
ic

e
 

Číhaň X               

Hnačov X               

Mlýnské Struhadlo X               

Plánice X               

Újezd u Plánice X               

Zavlekov X               

Zborovy X               
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Příloha 3. Celkový přírůstek obyvatel v obcích SO ORP Klatovy v letech 2013-2019 

Název obce 
Celkový přírůstek v letech 

 Přírůstek v letech 
2013-2019 celkem 

Průměrný 
přírůstek za  2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Běhařov 2 0 8 5 -4 5 3 19 3 

Běšiny -19 -1 -8 4 13 -11 6 -16 -2 

Bezděkov  8 2 -3 -19 -1 0 -8 -21 -3 

Biřkov   -4 -3 -4 6 1 4 1 1 0 

Bolešiny   11 1 2 13 -8 -2 -7 10 1 

Čachrov   -9 2 -8 -7 -7 -1 4 -26 -4 

Černíkov   -1 -4 -2 11 4 12 5 25 4 

Červené Poříčí   3 -5 6 -2 4 2 -2 6 1 

Číhaň   -3 7 -1 -4 6 5 9 19 3 

Dešenice   -5 12 2 -10 5 14 8 26 4 

Dlažov   -5 -22 5 8 9 3 1 -1 0 

Dolany   20 10 9 16 0 9 9 73 10 

Hamry   3 6 8 -1 -5 -1 -1 9 1 

Hnačov   -11 -4 -3 1 -1 4 2 -12 -2 

Chlistov   -1 1 10 6 7 -1 1 23 3 

Chudenice   -23 6 7 8 1 10 -10 -1 0 

Chudenín   -8 -1 5 27 -4 9 -14 14 2 

Janovice nad 
Úhlavou   

-4 7 -30 -25 11 43 32 
34 5 

Javor   1 -6 -1 1 -1 -1 3 -4 -1 

Ježovy   10 -5 0 -7 6 4 -5 3 0 

Klatovy   -57 -23 71 -37 -90 -55 24 -167 -24 

Klenová   -3 -4 -2 -6 1 -2 -2 -18 -3 

Křenice   1 5 10 7 1 -8 1 17 2 

Lomec   9 0 1 6 -4 1 0 13 2 

Měčín   -5 -5 1 -15 19 -8 2 -11 -2 

Mezihoří   2 -2 -5 5 0 0 1 1 0 

Mlýnské 
Struhadlo   

5 -5 -1 7 2 -1 2 
9 1 

Mochtín   -1 19 1 9 11 31 24 94 13 

Myslovice   10 1 1 -2 -3 6 0 13 2 

Nýrsko   -28 -21 5 -17 -15 -10 9 -77 -11 

Obytce   1 3 -5 -6 -2 5 3 -1 0 

Ostřetice   -5 4 0 6 -1 -1 -1 2 0 

Plánice   -20 -15 -18 -2 15 2 10 -28 -4 

Poleň   -3 -10 -5 0 5 -3 7 -9 -1 

Předslav   5 25 -16 15 18 19 12 78 11 

Strážov   17 29 9 7 -5 9 3 69 10 

Švihov   -2 -9 8 -10 -2 -11 -17 -43 -6 

Týnec   5 13 -1 2 1 9 -9 20 3 

Újezd u Plánice   2 -5 2 0 10 5 5 19 3 

Vrhaveč   -12 6 -10 -10 -13 -14 9 -44 -6 

Vřeskovice   4 6 -6 3 -2 7 13 25 4 

Zavlekov   -5 0 -10 7 -2 -4 11 -3 0 

Zborovy   -5 -5 0 0 -6 0 0 -16 -2 

Železná Ruda   -33 -20 -71 -38 -6 1 12 -155 -22 

 SO ORP Klatovy -153 -10 -39 -38 -32 85 156 -31 -4 

Zdroj: Český statistický úřad 
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Příloha 4. Technická vybavenost obcí SO ORP Klatovy k 31. 12. 2016 

Obec 

z toho obce ve kterých je k dispozici 

Sběrný dvůr 
Kanalizace 

veřejný 
vodovod 

plyn ze sítě 
bez ČOV 

napojená na 
ČOV 

Běhařov 1 - 1 1 - 

Běšiny 1 1 1 - - 

Bezděkov 1 1 1 1 - 

Biřkov 1 - - - - 

Bolešiny 1 1 1 - - 

Čachrov 1 1 1 - - 

Černíkov 1 - 1 - - 

Červené Poříčí 1 1 1 - - 

Číhaň 1 1 1 - - 

Dešenice 1 1 1 - - 

Dlažov 1 - 1 1 - 

Dolany 1 - 1 - - 

Hamry 1 1 1 - - 

Hnačov 1 1 - - - 

Chlistov - - 1 - - 

Chudenice 1 1 1 - - 

Chudenín 1 1 - 1 - 

Janovice nad Úhlavou 1 1 1 1 1 

Javor 1 - 1 - - 

Ježovy 1 - - - - 

Klatovy 1 1 1 1 1 

Klenová 1 - - - - 

Křenice 1 - - - - 

Lomec 1 - 1 - - 

Měčín 1 - 1 1 - 

Mezihoří 1 - 1 - - 

Mlýnské Struhadlo - - - - - 

Mochtín 1 1 1 - - 

Myslovice 1 - - - - 

Nýrsko 1 1 1 1 1 

Obytce 1 - 1 1 - 

Ostřetice 1 - - 1 - 

Plánice 1 1 1 1 - 

Poleň 1 - 1 - - 

Předslav 1 - 1 1 - 

Strážov 1 1 1 1 - 

Švihov 1 1 1 1 - 

Týnec 1 1 1 - - 

Újezd u Plánice - - - - - 

Vrhaveč 1 - 1 1 - 

Vřeskovice 1 1 - 1 - 

Zavlekov 1 1 1 - - 

Zborovy - - 1 1 - 

Železná Ruda 1 1 1 - 1 

Celkem SO ORP Klatovy 40 22 33 17 4 

Zdroj: Český statistický úřad 
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Příloha 5. Občanská vybavenost obcí SO ORP Klatovy k 31. 12. 2016 

Obec 

Počet obcí, ve kterých je k dispozici 

kulturní 
dům, 

sál pro 
společe

nské 
akce 

kino 

středisko 
 pro volný 

čas 
 dětí, 

mládeže 

kostel s 
pravidelný

mi 
bohoslužb

ami 

turistické 
informačn
í centrum 

víceúčelová 
tělocvična, 
sportovní 

hala 

jednoúčelo
vé kryté 

sportovní 
zařízení 

sportovní 
hřiště 

dětské 
hřiště 

koupališ
tě, krytý 

bazén 

Běhařov 1 - - 1 - - - 1 - - 

Běšiny - - - 1 1 1 - 1 1 - 

Bezděkov - - - 1 - - - 1 1 - 

Biřkov - - - - - - - 1 1 - 

Bolešiny 1 - 1 - - 1 - 1 1 - 

Čachrov - - - 1 - 1 - 1 1 - 

Černíkov 1 - - 1 - - - - - 1 

Červené Poříčí - - - - - - - 1 - - 

Číhaň - - - - - - - 1 - 1 

Dešenice 1 - - - - - - 1 1 - 

Dlažov 1 - - 1 - - - - 1 - 

Dolany 1 - 1 1 - - - 1 1 1 

Hamry - - - - - - - 1 - - 

Hnačov - - - - - - - 1 - - 

Chlistov 1 - - 1 - - - - 1 - 

Chudenice 1 - - 1 1 1 - 1 1 1 

Chudenín - - - 1 - - - - 1 - 

Janovice nad 
Úhlavou 

1 - - 1 - 1 - 1 1 1 

Javor - - - - - - - 1 - - 

Ježovy - - - - - - - 1 1 - 

Klatovy 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

Klenová - - - - - - - 1 - - 

Křenice 1 - - 1 - - - - 1 - 

Lomec - - - - - - - - 1 - 

Měčín 1 - - 1 - 1 - 1 1 - 

Mezihoří - - - - - - - 1 1 - 

Mlýnské 
Struhadlo 

- - - - - - - 1 1 - 

Mochtín 1 - - - - - - 1 1 - 

Myslovice 1 - - - - - - - 1 - 

Nýrsko 1 - 1 1 1 1 1 1 1 1 

Obytce - - - - - - - 1 1 - 

Ostřetice - - - - - - - 1 - - 

Plánice 1 - - 1 - 1 - 1 1 - 

Poleň 1 - - 1 - - - - 1 - 

Předslav 1 1 - 1 - 1 - 1 1 - 

Strážov - - - 1 1 1 - 1 1 1 

Švihov 1 - - 1 1 1 - 1 1 - 

Týnec - - - 1 - - - 1 - - 

Újezd u 
Plánice 

- - - - - - - 1 - 1 

Vrhaveč - - - - - 1 1 1 1 - 

Vřeskovice 1 - 1 1 - - - 1 - - 

Zavlekov 1 - - 1 - - - 1 1 - 

Zborovy - - - - - - - - 1 - 

Železná Ruda - - - 1 1 1 - 1 1 - 

SO ORP Klatovy 21 2 5 24 7 14 3 35 32 9 

Zdroj: Český statistický úřad 
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Příloha 6. Počet příjemců důchodů v okresech Plzeňského kraje k 31. 12. daného roku  

Území (okres/kraj) 
Příjemci 

starobního 
důchodců 

Z toho 
Příjemci 

invalidního 
důchodu 

Z toho s invaliditou Příjemci 
všech 
druhů 

důchodů 

s předčasným 
důchodem 

3.stupně 2.stupně 1.stupně 

2
0

1
0

 

Plzeňský kraj 124 922 27 834 25 713 14 422 3 032 8 259 155 168 

Domažlice 12 741 3 042 2 854 1 555 388 911 16 042 

Klatovy 19 743 5 276 4 655 2 847 467 1 341 25 106 

Plzeň-jih 13 124 3 071 3 339 2 033 419 887 16 896 

Plzeň-město 43 145 8 734 6 695 3 717 825 2 153 51 289 

Plzeň-sever 15 716 3 855 2 911 553 340 1 018 19 248 

Rokycany 10 812 2 228 2 153 1 231 221 701 13 395 

Tachov 9 641 1 628 3 106 1 486 372 1 248 13 192 

2
0

1
9

 

Plzeňský kraj 134 191 39 180 25 489 11 241 5 137 9 111 162 774 

Domažlice 14 059 4 520 3 232 1 536 764 932 17 677 

Klatovy 21 044 7 334 4 973 2 440 962 1 571 26 504 

Plzeň-jih 14 324 4 467 2 933 1 212 613 1 108 17 578 

Plzeň-město 45 065 11 543 5 794 2 526 1 107 2 161 51 869 

Plzeň-sever 17 387 5 443 3 167 1 352 636 1 179 20 930 

Rokycany 11 345 3 277 2 560 1 020 512 1 028 14 163 

Tachov 10 967 2 596 2 830 1 155 543 1 132 14 053 

Zdroj: ČSSZ, 2020 

 
Příloha 7. Struktura příjemců PnP v I. stupni v letech 2017-2019 

stupeň závislosti I. 

R
o

k pohlaví muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena 

věk 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let  85-94 95 let a více 

2
0

1
7

 

POÚ Klatovy 23 20 45 38 26 34 21 93 18 58 1 1 

POÚ Nýrsko 8 5 9 5 7 10 7 15 3 9 0 0 

POÚ Plánice 1 1 2 2 7 4 2 9 0 6 0 0 

ORP Klatovy 32 26 56 45 40 48 30 117 21 73 1 1 

Plzeňský kraj 363 245 602 544 407 559 333 1 080 227 840 11 21 

2
0

1
8

 

POÚ Klatovy 33 20 44 36 32 30 19 83 22 63 1 1 

POÚ Nýrsko 6 8 12 3 7 12 4 13 4 10 0 0 

POÚ Plánice 1 4 1 2 6 4 3 5 0 5 0 0 

ORP Klatovy 40 32 57 41 45 46 26 101 26 78 1 1 

Plzeňský kraj 359 249 604 516 428 570 317 1 064 222 766 9 26 

2
0

1
9

 

POÚ Klatovy 27 22 45 33 37 28 28 71 20 56 0 1 

POÚ Nýrsko 6 10 8 4 4 6 5 14 2 10 0 0 

POÚ Plánice 1 4 2 2 5 3 3 4 2 6 0 0 

ORP Klatovy 34 36 55 39 46 37 36 89 24 72 0 1 

Plzeňský kraj 391 261 605 519 448 570 324 1 089 209 735 6 31 

Zdroj: MPSV ČR, 2020 
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Příloha 8. Struktura příjemců PnP v II. Stupni v letech 2017-2019 

stupeň závislosti II. 

R
o

k pohlaví muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena 

věk 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let  85-94 95 let a více 

2
0

1
7

 

POÚ Klatovy 19 19 51 52 28 35 28 95 18 85 1 6 

POÚ Nýrsko 2 2 36 13 5 6 3 9 1 13 0 0 

POÚ Plánice 3 1 5 2 2 3 3 3 3 13 0 0 

ORP Klatovy 24 22 92 67 35 44 34 107 22 111 1 6 

Plzeňský kraj 363 245 602 544 407 559 333 1 080 227 840 11 21 

2
0

1
8

 

POÚ Klatovy 18 21 43 53 31 37 25 97 19 95 1 5 

POÚ Nýrsko 4 2 36 15 4 7 4 8 1 10 0 1 

POÚ Plánice 5 0 5 2 3 3 4 4 4 10 0 0 

ORP Klatovy 27 23 84 70 38 47 33 109 24 115 1 6 

Plzeňský kraj 359 249 604 516 428 570 317 1 064 222 766 9 26 

2
0

1
9

 

POÚ Klatovy 18 21 41 53 33 42 27 94 18 90 0 2 

POÚ Nýrsko 6 1 24 13 4 10 9 10 1 8 0 0 

POÚ Plánice 5 0 4 4 3 2 4 5 3 9 0 1 

ORP Klatovy 29 22 69 70 40 54 40 109 22 107 0 3 

Plzeňský kraj 391 261 605 519 448 570 324 1 089 209 735 6 31 

Zdroj: MPSV ČR, 2020 
 

Příloha 9. Struktura příjemců PnP v III. stupni v letech 2017-2019 

stupeň závislosti III. 

R
o

k pohlaví muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena 

věk 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let  85-94 95 let a více 

2
0

1
7

 

POÚ Klatovy 17 5 46 36 37 27 31 62 26 85 0 10 

POÚ Nýrsko 5 1 36 15 5 5 5 7 0 12 0 0 

POÚ Plánice 0 2 2 4 4 5 2 8 3 9 0 0 

ORP Klatovy 22 8 84 55 46 37 38 77 29 106 0 10 

Plzeňský kraj 363 245 602 544 407 559 333 1 080 227 840 11 21 

2
0

1
8

 

POÚ Klatovy 14 6 50 36 42 32 39 71 32 83 1 8 

POÚ Nýrsko 4 3 36 16 8 9 8 5 2 9 0 1 

POÚ Plánice 0 2 1 3 5 5 4 10 1 7 0 0 

ORP Klatovy 18 11 87 55 55 46 51 86 35 99 1 9 

Plzeňský kraj 359 249 604 516 428 570 317 1 064 222 766 9 26 

2
0

1
9

 

POÚ Klatovy 20 6 48 36 38 36 46 77 29 93 0 8 

POÚ Nýrsko 2 4 26 13 8 8 5 6 2 10 0 3 

POÚ Plánice 0 1 1 2 7 5 3 5 2 7 0 0 

ORP Klatovy 22 11 75 51 53 49 54 88 33 110 0 11 

Plzeňský kraj 391 261 605 519 448 570 324 1 089 209 735 6 31 

Zdroj: MPSV ČR, 2020 
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Příloha 10. Struktura příjemců PnP v IV. stupni v letech 2017-2019 

stupeň závislosti IV. 

R
o

k pohlaví muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena muž žena 

věk 0-17 let 18-64 let 65-74 let 75-84 let  85-94 95 let a více 

2
0

1
7

 

POÚ Klatovy 15 7 23 26 15 10 25 51 12 67 1 15 

POÚ Nýrsko 5 1 49 22 2 5 2 8 3 6 0 2 

POÚ Plánice 1 0 2 2 1 1 1 8 1 7 0 0 

ORP Klatovy 21 8 74 50 18 16 28 67 16 80 1 17 

Plzeňský kraj 363 245 602 544 407 559 333 1 080 227 840 11 21 

2
0

1
8

 

POÚ Klatovy 15 6 25 29 22 13 23 51 20 62 1 15 

POÚ Nýrsko 5 1 46 21 2 4 3 9 3 6 0 2 

POÚ Plánice 1 0 2 3 3 1 0 5 2 11 0 0 

ORP Klatovy 21 7 73 53 27 18 26 65 25 79 1 17 

Plzeňský kraj 359 249 604 516 428 570 317 1 064 222 766 9 26 

2
0

1
9

 

POÚ Klatovy 16 5 26 28 18 10 25 50 17 76 0 14 

POÚ Nýrsko 5 3 69 28 4 4 1 5 4 8 0 3 

POÚ Plánice 1 1 1 5 4 1 0 4 2 12 0 1 

ORP Klatovy 22 9 96 61 26 15 26 59 23 96 0 18 

Plzeňský kraj 391 261 605 519 448 570 324 1 089 209 735 6 31 

Zdroj: MPSV ČR, 2020 
 

Příloha 11. Rozdělení držitelů průkazů pro zdravotně postižené dle věkových skupiny 

Trvalá 
adresa 

žadatele  
Rok 

Počet držitelů průkazů OZP v prosinci daného roku 

TP ZTP ZTP/P 

0-7 
let 

8-17 
let 

18-64 
let 

65-
84 
let 

85 a 
více 
let 

0-7 
let 

8-17 
let 

18-64 
let 

65-84 
let 

85 a 
více 
let 

0-7 
let 

8-17 
let 

18-64 
let 

65-84 
let 

85 a 
více 
let 

K
la

to
vy

  2017  0  1  74  22  3  11  22  392  787  202  8  36  182  154  56 

2018  0  1  73  23  5  16  28  405  827  245  6  33  187  147  53 

2019  0  1  89  25  6  13  25  427  856  281  3  34  184  137  58 

N
ýr

sk
o

  2017  0  1  15  3  0  1  1  82  148  28  4  8  128  18  5 

2018  0  1  12  4  1  0  0  93  154  34  4  8  126  25  4 

2019  0  1  15  2  2  0  0  86  169  35  3  11  129  26  4 

P
lá

n
ic

e 
 

2017  0  0  2  3  0  2  1  30  56  15  1  3  14  16  3 

2018  0  0  2  4  0  0  6  29  54  15  1  2  11  17  4 

2019  0  0  3  4  0  0  6  31  49  17  2  2  11  19  5 

ORP Klatovy  0  6  285  90  17  43  89 1 575 3 100  872  32  137  972  559  192 

Zdroj: MPSV (OKStat), 2020 
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12. Seznam zkratek 
CpKP ZČ – Centrum pro komunitní práci západní Čechy 
CSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení 
ČOV – Čistička odpadních vod 
DnB – Doplatek na bydlení 
DPS – Dům s pečovatelskou službou 
DPS – Dům s pečovatelskou službou 
KP – Komunitní plán 
KPSS – Komunitní plánování sociálních služeb 
MAP – Místní akční plán rozvoje vzdělávání 
MAS – Místní akční skupina 
MOP – Mimořádná okamžitá pomoc 
MPSV ČR – Ministerstvo práce a sociálních věcí České republiky 
MŠMT ČR – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
MÚ – Městský úřad 
OSPOD  – Orgán sociálně-právní ochrany dětí 
OÚ – Obecní úřad 
OZP – osoba zdravotně postižená 
PnB – Příspěvek na bydlení 
PnP – Příspěvek na péči 
PnŽ – Příspěvek na živobytí 
SO ORP – Správní obvod obce s rozšířenou působností (obec III. typu) 
SO POÚ – Správní obvod obce s pověřeným obecním úřadem (obec II. typu) 
SVP – Speciální vzdělávací potřeby 
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